

Wychodzi w dwa tygodnie... w południe i po południu w dwa dni następnego

Wskazywać o przesłaniu... w krajach i w krajach... w krajach i w krajach...

# PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: 5. Bazylego Justyna Włocławski Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca o godz. 4 m. 5 Długość dnia godzin 15 min. 50

## Wawel.

Ośm lat temu uchwałił Sejm zbudować kosztem kraju koszary na pomieszczenie wojska stojącego dziś w Zamku na Wawelu w Krakowie, zaś po ewakuacji Zamku zwrócić się do tronu z prośbą, by Monarcha „raczył Wawel uznać za swoją rezydencję”.

raża, Wawel należy bowiem do Cesarza, więc nie można było myśleć o jakimkolwiek rozporządzeniu nim. Lecz Monarcha sam to uczynił: oto części zamku przeznaczony na muzeum narodowe. Muzeum narodowe w Krakowie mieści się dziś już z trudem tylko i wielkimi niewygodami w Sukienicach; przeniesione do Wawelu, znajdzie tam pomieszczenie i przestronne i godne pamiętek narodowych. Lecz od praktycznej strony tej rzeczy o wiele większą jest jej niezmiernie piękna strona moralna: to uznanie Monarchy naszego pragnienia złączyć z odnowioną rezydencją naszych królów najdroższe nam pamiętki przeszłości.

ziemi, chociaż jeszcze żadnej nie zajęła, a przystało na to będzie caratowi ogromnie trudno. Wolno tedy mniemać, że Rosya jeno dlatego przystała na propozycję p. Roosevelta, aby, skoro już nie mogła inaczej, to choćby tym sposobem się dowiedzieć, jakie są rozszerzenia Japonii i jakie jej plany na przyszłość. A gdy je pozna i usza za uczieliwie dla siebie, może nawet za niebezpieczne, wówczas zerwie układy. Jest to możliwe, bo rosyjskich militariażystów jeszcze nie opuściła zarozumiałość, a car niewzruszenie wierzy w potęgę obrasów, którymi błogosławi wojska, odchodzące na Daleki Wschód.

konferencji, na memorandum nie podpisali się delegaci Marokka. Od tego czasu ubiegło lat 25. Stosunki państw europejskich z Marokkiem bardzo się rozwinęły, nietylko dlatego, że wogóle rozszerzają się europejskie obroty handlowe, lecz jeszcze wskutek tego, iż Francya rozciągnęła swe panowanie daleko w głąb zachodniego Sudanu. Sultanat marokkański zetnie się starał wykonać postanowienia konwencji madryckiej, niezawsze jednak mógł z powodu ustawicznych wewnętrznych zamieszek i buntów różnych plemion. Zwłaszcza zgonie poprzedniego sultana stosunki w państwie gruntownie się zepsuły. Rokosze pretendentów do tronu wytworzyły stałą wojnę domową; propaganda fanatycznych zaburzeń antysemickich, a potem do napadów wogóle na cudzoziemców. Bandy Kabyliów wpały do Algierii i hiszpańskiej Ceuty. Cierpialy na tem wszystkie państwa, handlujące z Marokkiem, najwięcej jednak Francya i Hiszpania, jako terytorjalne jego sąsiadki. Lecz osłabiona wojną ze Stanami Zjednoczonymi, Hiszpania nie mogła przedsięwziąć przeciw Marokku. Wzięła się do tego Francya. Wyrzekała się na korzyść Anglii pretensyi do wpływów w Egipcie, a za to otrzymała od Anglii swobodę działania w Marokku, ale tylko w ściśle określonym celu, mianowicie do przeprowadzenia umówionych reform, za co jednak wykonywałyby rodzaj protektoratu nad sultanem. Taki układ stanął między niemi 8 kwietnia 1904 roku. Zaraz potem Francya ośmiała umowę z Hiszpanią i Włochami poręczyć im wszystkie ich prawa w Marokku, poczem i one przystąpiły do anglo-francuskiego układu, przeciw któremu nie zaprotestowało żadne państwo. Francya ułożyła program reform marokkańskich i wroczyła go sultanowi, który się okazał bardzo uprzejmym i dla programu i dla jego autorki. Wszystko szło jak z płatka, zgoda trwała kilka miesięcy, wtem Rosya przegrała bój mukdeński i już było widoczne, że w żadnym wypadku nie wesprze swej sojusznicy Francji, a wtedy cesarz Wilhelm, zjawiający się w Tangerze, zepsuł paru mowami francuską robotę, sultana zachęcił do oporu, ostrzegł go przed reformami, których szkodziłoby dla Marokka lepiej przejrzał, niż sami Marokkanie.

Nastała wtedy chwila niepewności, ażali Marokko tak nie odpuściłoby za grzech usłużenia Niemiec, jak przed kilku laty Transwal. Lecz sultan nie stawiał rzeczy na ostrzu noża, jeno odroczywszy sprawę reform, poufnie prosił gabinet, aby przystał na konferencję międzynarodową w Tangerze, i na niej wszystkie swe życzenia sprowadził do jednego mianownika. Miało się powtórzyć to, co było w roku 1880-ym w Madrycie, lecz już z udziałem Niemiec. Rozumiało się samo przez się, że Francya na to nie przystanie, więc też ona milczała, a Brytania, Włochy i Hiszpania poradzili sultanowi nie starać się o konferencję i nie zadierać z Francją. Skoro tak rzeczy stanęły, Delcassé postanowił wystąpić ostro przeciw sultanowi: francuskiemu posłowi w Marokku kazął przygotować się do wyjazdu, a na posiedzeniu gabinetowym zażądał, aby mu wolno było zagrozić sultanowi wysłaniem z Algierii ekspedycyi wojennej. Kto wie, czy tego właśnie nie pragnęły Niemcy. Już przecie raz w taki sposób zapłaciła Francja w sprawie tonkińskiej, uczyniła republikę nieobecną w Europie na czas dość długi i zużyła ją uciążliwą wyprawą. Ministrów francuscy uznali z tego powodu politykę Delcassého za niebezpieczną i nie przystali na nią, a on w skutek tego ustąpił, jego zaś tekę objął szef gabinetu Rouvier, zwolennik unikania wszelkich zgół zatarłów.

Kochany hr. Potocki! Z zadoleniem dowiedziałem się, że przygotowania, podjęte przez galicjski Wydział krajowy, wspólnie z administracją wojskową, celem opróżnienia królewskiego zamku na Wawelu, tak dalece postąpiły, że niebawem już będzie można przystąpić do tych prac, które Sejm Me-go Królestwa Galicji i Lodomerji wraz z Wielkiem Księstwem Krakowskim, uchwalił na posiedzeniu dnia 8 lutego 1897 r., ku uczczeniu 50-letniego jubileuszu Moich rządów w zamiarze, aby chroniąc pietyzmem to wszystko, co się zachowało, przywrócić ten cieżą wieków otoczony zabytek, do nowej świetności. Spełniając życzenie kraju, chętnie zezwolilem, aby Mi na Wawelu urządzono rezydencję, na czas Me-go pobytu w królewskim mieście stołecznym w Krakowie. Jest także Mojem życzeniem, aby przymem przeznaczono odpowiednią część Zamku na przechowanie pamiętek narodowych i zbiorów sztuki, aby one po odrodzeniu tego dumnego gmachu, utrzymywały w żywej pamięci jego pełne chwały tradycje.

O wielkim tym akcie wspaniałomyślności monarszej cała opinia polska jednako z największą wdzięcznością się wyraża. Między innymi czytamy w *Dzienniku polskim*: „Za ten akt wielkiej, niemal historycznej doniosłości dla narodu polskiego w bieżącej właśnie chwili, za otwarte i głośne uznanie monarsze dla jego najdroższych uszu — odczuwa w tej chwili cały naród ten, jak daleko rozbrzmiewa jego mowa cenna i gdziekolwiek biją serca polska, wdzięczność gorącą, niesie temu dobremu Monarsze hołd i serca w dani!” Dalej *Dziennik polski* pisze: „To odrębne pismo cesarskie w sprawie Wawelu spocznie niezawodnie w skarbion Piławitów jako najcenniejszy klejnot ich rodu. Syn niezapomnianego Adama Potockiego może być naprawdę dumny z tego, że oto jego imię splotyło się w ten sposób na wieki z nowa, a stokrót wspanialszą przyszłością w żywocie omszonej wiekami rezydencji władców polskich.”

Wielki krok ku pokojowi. Znać bardzo szczęśliwy moment uchwycił p. Roosevelt, bo się powodem uchwycił jego zabieg o to, aby Rosya i Japonia zaczęły bezpośrednio rokowania ze sobą o pokój. Zaledwie jeszcze tydzień temu car ani słyszeć nie chciał o zaprzestaniu wojny przed odniesieniem bodaj jednego zwycięstwa i burzał się na samą myśl, że on pierwszy może prosić Japonię o pokój. Rząd mikada również stawiał trudności, bo odrzucał wszelkie zgody pośrednictwa, a swych warunków nie chciał wyjawiać nikomu, jeno samej Rosji, jeżeli ona i nie poprosi. W odpowiedzi na to ułożono w Petersburgu i ogłoszono w dziennikach zdanie Liniewicza o niewłaściwym przebiegu dalszej wojny. Oto, wręczkomo wyraził on przekonanie, że z pewnością rozgromi armię Ojamy i wypędzi ją z Mandżurji, a żałuje tylko, iż po straceniu floty, Rosya już nie może przenieść wojny do Japonii. Pomimo tej niechęci zapasników do zaprzestania walki, p. Roosevelt nie zaniechał swych usiłowań, porozumiewał się z nimi poufnie, uczynił to, że obaj oni jednocześnie przystali na wysłanie delegatów, którzy między sobą pomówią o warunkach pokoju, a kiedy poufne usiłowania daly taki rezultat, wówczas p. Roosevelt wystosował do nich następującą notę: „W interesie całej ludzkości, uważam obojętną chwilę za stosowną do przedsięwzięcia wszelkich możliwych starań, aby strasna, ubolewająca godna wojna była skończona. Stany Zjednoczone są połączone zarówno z Rosją, jak i z Japonią w-

Wielki krok ku pokojowi. Chociaż więc uczyniono pierwszy krok ku pokojowi, jeszcze pełnej nadziei na pokój mieć nie można. Sprawa marokkańska. W roku 1880-ym odbyła się w Madrycie międzynarodowa konferencja w sprawie marokkańskiej. Brały w niej udział następujące państwa: Austria, Anglia, Belgia, Holandia, Francya, Marokko, Hiszpania, Portugalia, Stany Zjednoczone, Włochy i Unia skandynawska. Inne państwa, a między niemi Niemcy, nie wzięły udziału w obradach, zapewne dlatego, że nie miały żadnych interesów w Marokku. Konferencja trwała od 4 czerwca do 3 lipca, a postanowienia swe zawarła w konwencji, złożonej z 18-tu paragrafów, które określiły, że Marokko musi zrobić, aby w niem mogli cudzoziemcy mieszkać, handlować, wkładać kapitały w przedsiębiorstwa i t. d. Osobno ułożono wtedy memorandum, w którym zalecono sultanowi zaprowadzić wolność religijną i pewną swobodę politycznych przekonań, ale podczas gdy konwencyę podpisali wszyscy członkowie

— Nie! Nikt nie jest niedobry! Moja Lulu nie jest wcale niedobra! Lulu dobra, grzeszna i zaniem się poloty spać, znowi paciorki... Dziecko ukłękło na łóżeczku i złożyło rączki do modlitwy, pani Eugenia ukłękła obok. — Zdrowas! Maryo... laskiś pełna... Pan z Tobą... zaczęła dziewczynka. — Nie, nie, najpierw potrzeba powiedzieć Matce Boskiej, że... ty się modlisz za swego tatusia. — Za mego... tatusia?... Lulu popatrzyła na panią Eugenię, jak gdyby sobie chciała coś przypomnieć. — Tak, za twego tatusia... który jest w niebie u pana Boga... za tatusia, który cię tak kochał... który cię jeszcze kocha, a o którym nie powinnaś nigdy zapominać. — Mój tatus! — powtórzyła Lulu. — Mój tatus? — I wybuchła nagle płaczem; rzuciła się na łóżko, tarzala się po niem i wołała z całych sił. — Mój tatus!... Mój tatus! Chcę tatusia! Chcę do mego tatusia! — Znowu grymasiał. Teraz znowu zachciało jej się tatusia! — Ludwika była bezradna, nie wiedziała, czy ma się śmiać, czy gniewać się. (Ciąg dalszy nastąpi).

G. ROVETTA. PANIENKA (La Signorina) Powieść Przekład z włoskiego. (Ciąg dalszy). I w jednej chwili zaszła w duszy pani Eugeni gwałtowna reakcja. Cisnęła precz kapelus, wałkę i okrycie i pobięła do kuchni. Pomagała służącej, mówiła głośno, żartowała i nuciła półgłosem, a na lica i ozoło występowały jej coraz bardziej palące rumieńce, przyczem powtarzała sobie w duchu: — Stara wariatka! Stara wariatka! Stara wariatka! — Na miłość Boga, żeby przynajmniej nikt tego nie zauważył. Na tę myśl spłonęła znowu żywo; wnet się jednak uspokoiła, mówiąc sobie: — Nikt nie przypuści, że ja taka stara, jestem taką wariatką! Gentilina podała na stół dymiącą wazę, kurę z groszkiem, dwa jabłka i pomarańcze. — Co pani jeszcze rozkaże? — Nic. Dziękuję. Gentilina się oddaliła. Skoro pani Eugenia została sama przy skromnie zastawionym stole, zbladła i smutek

ogarnął ją na nowo. Można rozkazać łzom, nawet sercu do pewnego stopnia, lecz z żółdkiem trudna sprawa. To też próbowała jeść, lecz nie mogła przełknąć ani kęską. — A... jakaby tu znaleźć wymówkę, by nie pójść wieczorem do Lulu, a napisać tylko kilka słów? Długo nad tem myślała. Coby to za ulga była dla niej, położyć się do łóżka, zgasić zaraz świecę i spać, spać aż do jutra! Jakby to dobrze było zostać samej w ciemności i ciszy! W końcu odrzuciła tę myśl, potrząsając głową. — Nie, nie; to niemożliwe! Poraz to pierwszy nie przyszyłabym na kawę, nie ułożyłabym Lulu do snu! I to właśnie dzisiaj, kiedy nie dostalam kwiatów. O nie! Trzeba pójść! A potem trzeba za wszelką cenę zachować te same stosunki z panem Franciszkiem, chociażby dla Lulu... i dla moich biednych protegowanych. Jeżeli ja jestem starą wariatką, to moi biedacy nie powinni za to pokutować, moi biedacy, którzy żyją z łaski pana Franciszka i którzy go błogosławią, chociaż go nie znają! Oto prawdziwe miłosierdzie: czynić dobrze w ukryciu, dla samego dobra... dawać z tak słabotną delikatnością, że zupełnie ręka dająca jest schowana i nikt jej nie widzi. Ażeby być prawdziwie miłosiernym i dobroczynnym, nie dosyć mieć wielkie serce, potrzeba mieć tyle talentu, co pan Franciszek, by móż...

— Trzeba iść! Już późno. Pójdę. Dowiem się, co się tam stało. Już tam pewnie zastanę Olivieriego. — Na myśl, że nie będzie sama z psem Franciszkiem, zabrała odwagi; równocześnie jednak przypomniała sobie, co jej Olivieri opowiadał przed kilku dniami. Zabłysło w jej umyśle i rozjaśniło się w jednej chwili: — To ta kobieta! Ta kobieta! Przyjechała! To za jej sprawą! Myśl ta, połączone z uczuciem nieopisanego trwogi i niepokoju, rozprószyła jej niemiłosiernie i wszelką wątpliwość. — Donna Stefania! Donna Stefania! Tak, tak! Donna Stefania powróciła! Włożyła z pośpiechem kapelus, okrycie i pobięła do Lulu. Przekonała się na wstępie zaraz że jej serce nie omyliło. Pana Franciszka nie było w domu; nie wrócił na obiad i nie dał znać, że ni przypicie. Lulu spała na kolanach Ludwika. Pani Eugenia popatrzyła na dziewczynę. Bła bardzo blada, a twarzyczkę miała obrzębłą, jak gdyby dużo płakała. — Co się stało? — zapytała pani Eugenia Ludwika. — Grymasiła! Była niegrzeszna przez cały dzień! Musiała coś zająć, jak wyszła z rano z panem Franciszkiem... Może ją ktoś rozgniewał. Cały dzień powtarzała: „Niedobra pani! Brzydka pani! Musiała kogoś spotkać,

co się jej nie podoba! Taka kapryśna! — Czy pani Olivieriego nie było dzisiaj? — zapytała pani Eugenia glosem przyciszonym. — Nie. Jan mi powiedział, że pan adwokat pojechał do Genui. — No, to położymy Lulu, a potem i my pojedziemy spać! Pani Eugenia wzięła Lulu na ręce i udała się za Ludwiką, która szła naprzód, niosąc świecę, do pokoju dziecka. Przeszła mimo gabinetu pana Franciszka, którego drzwi były otwarte. Gabinet pogrążony był w ciemności... Pani Eugenia pomyślała o wieczorach minionych, spędzonych w tym gabinecie, i mimowolnie westchnęła. Przeczuwała w tej chwili, że wszystko skończone i że owe miłe wieczory już nie wrócą. Lulu zerwała się ze snu i otworzyła oczka. Tymczasem pani Eugenia i Ludwika zdejmowały jej buciki. Urzawszy panią Eugenię, dziewczynka się umiechnęła, wnet jednak spoważniała i ścisnęła brwi: — Niedobry Nunus! — Czegóż chcesz od pana Franciszka? — zawołała Ludwika. — To ty jesteś niedobra, a pan Franciszek dobry! — Nie, niedobry Nunus! niedobry! — Pani Eugenia chciała dziecko wypytować, nie śmiała wszakże wobec Ludwika. To, czego się najwięcej obawiała, zamieniło się w pewność, przeczuwała to, teraz była pewną. Resztę jutro się dowie.

przyjmują SOKAL I LILIEN dom komisowy i kantor wymiary.

nie można. Więc sultan po raz wtóry, już oficjalnie, zaprosił mocarstwa, aby upoważniły swych posłów do odbycia w Tangierze wspólnie z dygnitarzami marokańskimi konferencji międzynarodowej i do ułożenia na niej programu reform. Tym razem Niemcy pierwsze przyjęły zaproszenie, o czym zawiadomiły wszystkie gabinet.

Jak one teraz postąpią? — w tem cała kwestya i ciekawa i ważna. Niby między młotem a kowadłem, są one między Niemcami a Francją. Przyjmą zaproszenie na konferencję, do sprawiawożawo republice, unieważnia własne z nią układy, boleśnie ją dotkna, a tego się nie zapomina, lub jeżeli się zapomina, to nieprędko. A jeżeli nie przyjmą zaproszenia, to wykażą rażące odosobnienie Niemiec i tem znów je obraża. Więc milczą i orientują się.

A tymczasem dyplomacya niemiecka nader uprzejmie przekonywa Rouviere'a, że powinien przystać na konferencję. Zapewne dowodzi mu, że Francya nie na tem nie straci, tylko wpływem na Marokko podzieli się z Niemcami, a inne gabinety wyprowadzi z kłopotu.

## Wypadki w Norwegii.

Chrystyania. Wobec obawy, wyrażonej w piśmie zagranicznych, iż samoistna Norwegia mogłaby się dać wciągnąć w polityczne kombinacye tego lub owego mocarstwa, reprezentant pisma *Verdensgang* zapytał prezydenta storthingu Bernera i ministra spraw zagranicznych Leolanda, czy pogłoski te oparte są na jakichś podstawach. Berner odpowiedział, iż Norwegia zachowa zupełną neutralność i trzymać się będzie zdala od wszelkich kombinacyi politycznych. Jest nadzieja, iż po uregulowaniu stosunków na półwyspie, Norwegia wraz z Szwecją i Danią poczyni wszelkie kroki celem wzajemnego porozumienia się państw północnych, co przez rozwiazanie unii będzie umożliwione, gdyż znikną wszystkie dotychczasowe spory między Norwegią a Szwecją.

W tym samym duchu wyraził się także minister Leoland, który nadto dodał, iż wszelkie polityczne kombinacye z jakimś mocarstwem, stanowiłyby dla Norwegii wielkie niebezpieczeństwo.

## Wypadki w Rosyi.

Wilno. Onegdaj policya wpadła do domu, w którym odbywał się posiedzenie rewolucyjnego komitetu żydowskiego zwanego „Bundem“ i aresztowała jedenastu uczestników. Zgromadzenie zajmowało się obradami nad programem obalenia obecnego systemu państwowego. Charków. Tutejsze Towarzystwo rolnicze uchwalilo na ostatnim swem posiedzeniu, że rząd doszczętnie zbankrutował, wobec czego brak mu moralnego prawa kierowania wewnętrzną i zewnętrzną polityką. Rada uznała za rzecz nieodzowną natychmiastowe zwolnienie zastęstwa ludów.

Mińsk. Wczoraj wieczorem odbyły się na dwóch ulicach manifestacye przeciw rządowi przy udziale przeszło 3.000 robotników. Demonstranci dali liczne strzały w powietrze.

Petersburg. *Pravda*. Wiestnik donosi, że rada gabinetowa ukończyła za kilka dni obrady nad regulaminem wyborczym reprezentacyi ludów i przystąpiła do szczegółowych obrad nad projektem Bulygina.

Petersburg. Petersburska Agencya telegraficzna donosi, że rozszerzona w sągranicznych dziennikach pogłoska, jakoby hr. Lambsdorff miał ustąpić z urzędu ministra spraw zagranicznych, jest zupełnie nieprawdziwą.

Moskwa. W sobotę urządzili studenci anty-rządową demonstracyę. Około 1.000 osób przebiegało ulicami, wznosząc okrzyki: „Przeciw wojnie!“ Przyszło do starcia z policją. Demonstranci rozrzucali proklamacye, wzywającą rząd do zakończenia wojny. Przed pałacem namiestnikowskiem kozacy rozpędzili demonstrantów.

## Wojna rosyjsko-japońska.

Tokio. Japończycy wyparli dnia 4 b. m. rano Rosyan z wyżyny, położonej na północ od Liangszajhnan i zajęli te pozycye. Tego samego dnia Japończycy obsadzili jeszcze kilka innych miejscowości na północ od Czangczu.

Petersburg. Wczoraj w południe odbyło się w dokach putlińskich spuszczenie na wodę krążownika „Dobrowola“.

Waszyngton. Odpowiedzi Rosyi i Japonii na notę prezydenta Roosevelta w sprawie rokowań pokojowych nadeszły tu w sobotę wieczorem. Oba mocarstwa przyjmują propozycye Roosevelta i wyrażają mu podziękowanie za to, że ofiarował swe dobre usługi. Francya popierała od początku usilowania Roosevelta i wpłynęła na Rosyę, by ta przyjęła propozycyę Roosevelta.

Między Rosyą a Japonią zostanie ułożone sześciotygodniowe zawieszenie broni.

Waszyngton. Miejsce zebrania się delegatów pokojowych zaproponował na Japonia. Na tem zebraniu podadzą japońscy pełnomocnicy do wiadomości Rosyan warunki Japonii, poczem warunki te będą bezwzględnie przesłane carowi Mikolajowi. Jeśli car uzna je za możliwie do przyjęcia, przystąpią pełnomocnicy do ułożenia pokoju.

## „Liga ku ochronie czci“.

Przed kilku dniami wszystkie dzienniki opisywały obszernie pojedynek posłów do Sejmu węgierskiego, Keglevicha z Hencsem, pojedynek, zakończony tak tragicznie śmiercią jednego z zapasników. W motywa, których następstwem stało się starcie z bronią w rękę, nie wchodzimy; nie ma bowiem tak silnych, któreby usprawiedliwiły mogły zabicie człowieka w pojedynku. Nie zmienia to okropnego faktu, że znówu jedno życie zmarniło bezużytecznie, że padł trupem człowiek, rzekomo w obronie czci własnej — honoru!

Czyżby istotnie szczytne pojęcie honoru, tylokrotnie, niestety, nadużywane, miało być — ono jedno, postawione zawsze na łaskę przypadkowej, ozięblej walki? Czyż najdroższy skarb człowieka, cześć jego, nie mogłaby znaleźć innej, skuteczniejszej ochrony, niż ślepy strzał pistoletu lub zawieszę ostrego nawet nie od umiejętności, lecz od przypadku, pohnięcie szpady lub ciecicie szabli? Czyż wreszcie umysł ludzki, tak potężny w gromadzeniu coraz to nowych skarbów na drodze postępu, w tym jednym tylko kierunku miałby pozostać bezpłodnym i

trwał przy barbarzyńskim obycaju dawnych wieków?

Ostatni krwawy, śmiertelny wynik buda-peszteńskiego pojedynku powinien zwrócić do-wszęchną uwagę na biały sztandar, wywieszony przez Ligę ku ochronie czci; powinien obudzić do przekonania, że cześć ludzka nie może dłużej szukać ochrony w przelewie krwi bi-żniej, lecz w wytrwałym, bezstronnym, ścisłym sądzie współobywateli. A stanąć przed takim sądem i poddać się jego wyrokowi, to zaiste szlachetniejsza i większa odwaga, niż w podnieceniu gorączkowem, pod presją prze-sądu, stanąć na placu boju! — I czyż się nie wzdrzga uczucie sprawiedliwości na myśl, że z dwóch na tym placu stojących zapasników, jeden jest winny, a drugi pokrzywdzony, obaj zaś mają równe środki walki, równe ponoszą niebezpieczeństwo? Czyż, kiedy pokrzywdzo-ny zginie, staje się zadość czci jego? A gdy winny poprzedniej zniewagi stanie się nadto winnym śmierci lub kalectwa pokrzywdzonego, czyż sumienie społeczeństwa może orzec, że sprawiedliwości i honorowi stało się zadość?

Zbrodnia pojedynku obciąża zatem nie tylko sumienie „zwyyczajne“, lecz ciężłaby ca-łem brzemieniem na sumieniu społeczeństwa, gdyby to społeczeństwo raz na zawsze nie na-piętnowało jej i nie szeregowało się jedno-myślnie pod białym sztandarem „Ligi ku o-chronie czci“. Pod ten sztandar nie przestanie nawoływać sumienie narodu, dla którego ży-cie współobywateli jest siłą najcenniejszą, a skuteczna oia ochrona najpierwszym obowia-żkiem. Nie ma tak bogatego narodu, któryby mógł bez dotkliwego uszczerbku sił swoich, szafować krwią współobywateli w zapasach pojedynekowych. O tem zwłaszcza nasz naród pa-miętać musi; dla niego bowiem to nie tylko kwestya sprawiedliwości i etyki — lecz poło-żenie tamy bratobójczym pojedynkom — to obowiązek.

Ze społeczeństwo nasze zaczyna ten ob-wiązek pojnować w sposób należyty, najes-zej, a pocieszającym dowodem, oraz liczniejsze zastępy członków, garnące się do naszej „Ligi ku ochronie czci“, stosunkowo bardzo znaczna liczba spraw, poddanych jej hono-remu sądowi i w każdym kierunku wzmagają się powaga i rozwój tej instytucyi.

## Zjazd Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych

obradował w ubiegłe dwa dni w auli lwowskiego Uniwersytetu. Po uroczystem na-bożeństwie, odprawionem o godzinie 10 w pa-rafałnym kościele uniwersytetu u św. Mikolaj-a, zebrał się uczestnicy zjazdu w auli wszechniocy.

Przywitał ich dziekan profesor dr. Twar-dowski imieniem rektoratu wszechniocy, a na-stępnie obrady zajął wiceprezes Towarzystwa radzoa p. Emanuel Wolff. Mówca przypomniał zgromadzeniu, iż założyciele Towarzystwa po-stawili za cel jego rozwiazanie czterech pro-blemów: Pierwszem zadaniem towarzystwa ma być oredowienie stanu nauczycielskiego, oraz unormowanie jego stosunków materyalnych. Dalszymi celami towarzystwa jest dążenie do ulepszenia metody i planu nauki w zastoso-waniu do potrzeb narodowych, popieranie wy-chowania fizycznego, a w końcu zharmonizo-wanie szkoły ze społeczeństwem. Nie wdając się w rozważania, ile z tych celów zrealizo-wano, a ile jeszcze dokonac należy, widzi mówca w skupieniu się wszystkich przedsta-wicieli nauczycielstwa szkół średnich oko-ło towarzystwa i w tem przeświadczeniu każde-go ile charakteru, wiedzy i uczuć patrioty-cznych posiadać musi każdy, kto poświęca się zawodowi nauczycielskiemu, dążenie do prawdy i uznania wśród ogółu społeczeństwa posłanni-ctwa szkoły. To też poczucie dyktuje mówcy słowa wdzięczności dla tych, którzy niosą po-moc nauczycielstwu, a więc przedstawicielom kraj. Rady szkolnej i obecnym profesorom uni-wersyteckim.

Przechodząc do całorocznej działalności towarzystwa, zwrócił się mówca do prof. dra A. Kaliny i dziękując mu za gorliwą ośmio-letnią pracę, życzył rychłego powrotu do zdrowia. Następnie skreślił p. Wolff działal-ność wydziału, podnosząc kwestye większej wagi jak np. sprawy wprowadzenia wycie-czek z młodzieżą po kraju, umoralnienia mło-dzieży, zastępowanie nauczycieli, zmiany statutu itd. Z kolei zaznaczywszy, iż, aby głos towar-zystwa odniósł pożądaną skutec, uchwały po-winny zapadać za zgodą ogółu uczestników walnego zgromadzenia, życzył, by kontakt wy-działu centralnego z kolami z każdym dnem wzrastał, gdyż przez to tylko prędzej osiągnąć będzie można cel, tak upragniony przez wszyst-kich: „szkołę polską“.

Po wyborze do komisji kontrolującej pa-nów Schirmera z Brodów, dr. Opuluzńskiego z Krakowa i Siwaka ze Lwowa, uwolniono wy-dział od odbywania rocznego sprawozdania, które już zostało członkom rozesłane w druku. Następnie radzoa German zdał sprawę o pra-cach komisji wybranej w swoim czasie dla za-jęcia się sprawą założenia muzeum szkolnego, poczem otworzono dyskusyę nad sprawozdaniem wydziału centralnego.

Dyskusya nad tem sprawozdaniem zamie-niła się w dyskusyę krytyczną nad stanem i sposobem redagowania organu Towarzystwa *Museum*. Redaktor tego pisma dr. Bolesław Mańkowski, odpowiadając na uczynione zarzuty, podniósł słusznie, że pismo to nie jest pismem redakcyi, lecz członków Towarzystwa. Arty-kuly nie odpowiadają wymaganiom. Jest to od-zwierciedleniem chwili, jest wyrazem apatyi pod względem naukowym u nauczycielstwa szkół wyższych. Dyskusyę przerwało i z por-ządku dziennego prof. dr. Piasecki odczytał referat o moralnem wychowaniu młodzieży. Referent stwierdził ten objaw dobry, że dziś coraz to częściej spotkać można typ nauczy-ciela-obywatela, wypierający dawny typ na-uczyciela-biurokraty.

Po południu w niedzielę toczyły się obrady w dalszym ciągu. Dyskutowano jeszcze nad sprawą *Museum*, następnie udzielono wydział-owi centralnemu absolutorium z jego czyn-ności w roku ubiegłym i przystąpiono do dys-kusyi nad odczytem dr. Piaseckiego.

Omawiano sprawę związania między młodzieżą gimnazyalną autonomicznych or-ganizacyi celem samokształcenia się. Dyr. dr. Tomaszewski zaznaczył, iż rozdźwięk, istnieją-cy w dobie obecnej pomiędzy młodzieżą a star-szymi, wniesiono nawet w mury szkolne, i pre-strzegł przed wprowadzaniem do szkoły zwią-zków, które główny cel szkoły z łatwością usu-nyłyby na plan drugi; radzi więc nie tworzyć związków, które z samej swej istoty, jako

oparte na statutach, musiałyby być trwałymi, a natomiast oświadczył się za popieraniem kół-tek. Dr. Flach wyszedł z założenia, iż my nie posiadamy zmysłu do stowarzyszenia się, pre-strzegł przed narucaniem młodzieży związków, które z pewnością wprowadziłyby do szkoły czynnik polityczno-wyznaniowy. Środki propo-nowane przez referenta uważa mowca za słabe, a zresztą wszystko to już się robi. Odnosnie do reformy przepisów szkolnych radził dr. Flach, by wydział przedsięwziął ją wspólnie z prawodawcami i parlamentarzystami.

Radzoa German, stwierdza, iż wśród młodzieży istnieje w rzeczywistości popęd do stowarzyszenia się, jednakże ta młodzież nie lubi kontroli, widzi w zaprowadzeniu związków broń obosieczną. Młodzieży bowiem nie można uważać za stałą i trwałą. Doświadczenie uczy że młodzież do szkoły przychodzi z pod naj-rozmaitszych wpływów. W każdym razie forma współpracowania z młodzieżą się znajduje, przy-czem istota rzeczy pozostanie, chociaż nie zo-stanie ujęta w formy konkretne. Wzłąd też na uwagę należy i ten wzgląd, iż jakakolwiek or-ganizacya, narzucona młodzieży nawet w naj-lepszej myśli, wywołać może skutek wprost przeciwny, to jest pozbawi młodzież zaufania do nauczycieli. Mówca więc popiera myśl w zasadzie, przeciwnym natomiast jest jej zformal-izowaniu, a wielkim złem będzie rezultatem zwrócenie uwagi nauczycielstwa, na konieczność znoszenia się z młodzieżą. Radzi więc pierw-je oświadczenie wstydliwac w ten sposób, by widoczna zeń była tylko chęć bliższego obo-czowania z młodzieżą, a nie moralizowana jej.

W dalszym ciągu dyskusyi mabierali głos pp. Król z Tarnopola, Pliszewski i dr. Woj-ciechowski, poczem prof. dr. Twardowski, wi-dząc w tworzeniu stowarzyszeń młodzieży biu-rokratyzacyę szkoły, co przedstawia poważne niebezpieczeństwo dla szkoły narodowej, posta-wił następujący wniosek:

„Walne zgromadzenie uważa za rzecz w najwyższym stopniu pożądaną, aby nauczy-cielstwo popierało czynnie, jak dotąd, i nadal wszelkie dążenia młodzieży do samokształcenia. do zajęć artystycznych, do zabaw i gier spor-towych i t. p. Natomiast oświadcza się walne zgromadzenie stanowcze przeciwko wprowa-dzaniu wśród młodzieży szkół średnich jakich-kolwiek twarzystw, związków, wogóle stałych organizacyi“.

W końcu dyr. Warmcki postawił w dłuż-szem przemówieniu umotywowany wniosek, wyrażający potrzebę wzięcia w drodze ustawo-dawczej w obronę młodzieży naszej przed de-moralizacyą, poczem przewodniczący odczytał obrady do dnia następnego.

Wczoraj w niedzielę odbył się w sa-lach Strzelnicy bankiet dla uczestników zjazdu. Na bankiet ten przybył X. Arcybiskup Bil-czewski.

Na poniedziałkowej sesyi porannej posta-wił p. Jarecki ze Lwowa wniosek o uchwa-lenie rezolucyi, wyrażającej radość szkol-zy z powodu oparcia organizacyi krajowej Rady nej na ustawie krajowej, oraz z powodu powiększenia liczby jej członków, do zawodu nauczycielskiego należących, równocześnie je-dnak wyrażający żal, że nie nadano im człon-ko charakteru wybiernalnych reprezentantów swego zawodu, przez co uszczuplono charakter autonomiczny kraj. Rady szkolnej, że ograni-czono prawo wyboru delegatów ze stanu na-uczycielskiego, że wreszcie przy wyborze człon-ków przyznano znaczenie nie wyłącznie wzglę-dom natury pedagogicznej, lecz względem po-litycznym.

W dyskusyi nad tym wnioskiem zabrał pierwszy głos dyr. Tomaszewski, który pod-niósł, że głównym motywem, jaki kierował Sej-mem przy uchwaleniu ustawy o reorganizacyi krajowej Rady szkolnej, było usunięcie raz na zawsze zakusów utrakwizacyi krajowej Rady szkolnej i wzmocnienie elementu autonomi-znego. Pierwotny projekt ustawy, opracowany przez mówcę wraz z s. p. Romanowiczem za-dowoliłby wszystkich, lecz w czasie obrad komi-syi oświadczone, iż tylko projekt referenta uzyska najwyższą sankcyę. Mówca poczuwa się do winy, iż w Sejmie nie wniósł przeciwko projektowi uchwalonemu protestu, „co z dru-giej strony zaznacza, iż protest ten byłby bez-skutecznym. Obecnie zgadza się na uchwa-lenie wniosku, przedłożonego przez dr. Ja-reckiego. Następnie p. Szafran postawił nastę-pujący wniosek: „Walne zgromadzenie poleca wydziałowi, aby zastanowił się nad sposobami i środkami usunięcia z ustawy o irajowej Ra-dzie szkolnej wytkniętych w powyższej uchwa-le braków“.

Obydwa te wnioski przyjęte i skończy-wszy przerwa dnia poprzedniej dyskusyę nad referatem doktora Piaseckiego, uchwalono przy-tożone wyżej wnioski prof. Twardowskiego i dyr. Warmckiego. Załatwiono kilka spraw zna-czenia administracyjnego i zawodowych. Na-stępnie wśród oklasków uchwalono zamianow-ać członkami honorowymi Towarzystwa profesora Kalinę i radzoę dyrektora Emmanuela Wolffa i dokonano wyborów wydziału. Zastępcą przewo-dniczącego Towarzystwa wybrano prof. Fran-ciszka Szeidra. W skład wydziału weszli pa-nowie: Edward Charkiewicz, Józef Czernecki, Bronisław Duchowicz, dr. Ludwik Finkiel, Aleksander Frączkiewicz, dr. Kazimierz Jare-cki, Jan Jedrzejowski, Celstyn Lachowski, Artur Passendorfer, x. dr. Aleksander Pechnik, dr. Ego Piasecki, Tadeusz Pini, Franciszek Próchnicki i dr. Konstanty Wojciechowski.

Na tem zjazd zamknięto.

## Szach perski w Lwowie.

Dziś wieczór o godzinie 7 minut 36 po-dług zegara lwowskiego przybędzie szach per-ski Muzaffer-Edin osobnym pociągiem dwor-skim do Lwowa, gdzie zabawi do piątku 16 bm. godziny 10 przedpołudniem.

Wczoraj w nocy przybył pociąg dworski z Wiednia do Podwołoczysk. Ze Lwowa przy-był tym pociągiem radca dworu Wierzbicki z wyższymi urzędnikami lwowskiej dyrekcyi ko-lejowej, z Wiednia zaś kapitan gwardyi przy-bocznej Cesarza Józef ks. Windischgratz, am-basador baron Hamerstein, pułkownicy hr. Hny i Krenholz, kapitan fregaty Huber, wszyscy przydzieleni do służby honorowej przy szachu. Równocześnie pojechał do Podwołoczysk pose perski przy dworze wiedeńskim Isaak Khat, który szachowi przedstawił wyż wymie-nione osobistości. Pociąg dworski składa się z 17 wagonów. Cesarski wóz salonowy, którym przyjdzie szach do Lwowa, będzie piątym za maszyną. W pociągu znajdują się również wozy z kuchnią cesarską.

Dyrekcya policyi ogłasza: Dziś 13 bm. o

godzinie 7½, wieczorem (zas miejski) przyby-wa do Lwowa szach perski i z głównego dwor-a kolejowego uda się do hotelu George'a na-stępującymi ulicami: Gródecka, Leona Sapiehy, Szeptyckich, pl. Jura, Mickiewicza, Matejki, Kraszewskiego, Słowackiego, 3-go Maja, Jagiel-łońską, Karola Ludwika — na plac Maryacki. Na przestrzeni od ul. Akademickiej (od wylotu ul. Pańskiej) do głównego dworca kolejowego ustawiony będzie około 7 wieczorem (zas miejs-ki) po obu stronach wymienionych ulic szpa-ler wojskowy. Z chwilą astawienia szpaleru będzie ruch wozowy i pieszy wstrzymany.

W staacjach przydrożnych, w których po-ciąg dworski się zatrzyma, wystąpią na powi-tanie szacha kompanie honorowe.

Na peronie we Lwowie oczekiwad będą przybycia szacha perskiego wiceprezydent na-miestnictwa hr. Łoś z radzami dworu Dem-bowskim i Zaleskim, prezydenci Tchorzoni-ki i Korytowski, dyrektor poczt Sfero-ki, wicedyrektor kolei państwowych Ry-bicki, radzoa dworu Korn, prezydent sądu Przytusi i prokurator państwa Heyderer, wszyscy w mundurach, oraz wiceprezydenci miasta pp. Michalski i Ciuchociński. Dla repre-zentantów prasy wyznaczono miejsce tuż za kapelą pułkową obok kompanii honorowej na peronie. W śróde wyjedzie szach Muzaffer-Edin — który ma być zawołanym myśliwym — na polowanie do hrabiów Potockich do Staro-go Siola. Wjazd do miasta nastąpi ulicami: Aleja dojazdowa, ulicą Szeptyckich, Mickiewicza, Marszałkowską, Trzeciego Maja, Jagiellońską, Karola Ludwika na plac Maryacki do hotelu George'a, gdzie szach zamieszka. O ile szach wróci w porę ze Staro-go Siola z polowania, przyjdzie do teatru, gdzie odbędzie się pre-dstawienie z następującym programem: jeden akt z Soltysa „Rzeczpospolita Babińska“, jeden akt „Krakowiaków i Górali“, oraz tragedia ja-pońska „Terakoya“.

Na powitanie szacha, wyruszy cała zala-ga lwow-ka. Na oberszernym placu dojazdowym przed dworcem głównym ustawione będzie wojsko wszelkiej broni, tu też oczekiwad będzie przybycia szacha jenerality i inni dygnitarze. Wstęp na dworzec dozwolony będzie jedynie za specjalnymi imiennymi biletami, które wy-daje w bardzo ograniczonej liczbie przydome dyrekcyi kolejowej. Pociąg dworski z szachem zajdzie na pierwszy peron, a wóz cesarski za-trzyma się przed nieupełnia jeszcze ukończo-nym salonom dworskim. Przez te apartamenty wyjedzie też szach ze światła na plac dojazdowy przed dworzec, gdzie oczekiwać będą po-wozy. Świta szacha składa się z 96 osób, które zamieszkają w hotelu George'a. Namiestnik Po-tocki i komendant korpusu Fiedler wyjechali wczoraj po szacha do Podwołoczysk. Z ramie-nia dyrekcyi kolejowej bawią w Podwołoczys-kach oprócz radcy dworu Wierzbickiego, star-si inspektorzy Bartmański i Müller, inspektor Wechsler, starsi komisarze Odzierzyński i Pa-jaczkowski.

## Odezwawa do wszystkich byłych uczniów gimnazjum brzeżańskiego.

We wrześniu 1905 roku przypada setna rocznica istnienia gimnazjum w Brzeżanach, dokąd wskutek zabiegów ówczesnej właścicielki Brzeżan Izabeli ks. Lubomirskiej i mieszkańców tegoż gro-du przeniesiono je ze Zbaraża za zezwoleniem Ce-sarza Franciszka I.

Jeżeli stuletni okres czasu odgrywa ważną rolę w historii bytu i rozwoju wszechświata, to o ileż ważniejsze znaczenie ma pierwsze stulecie dla poszczególnych w celach kulturalnych założonej instytucyi, zwłaszcza jeśli ona po stuletnim swem istnieniu pozostycie się może takimi dodatnimi rezultatami, które z jednej strony powszechne uzna-nie i sławę jej przyniosą, z drugiej strony jeżeli przez swą dobroczynną i działalność zasłużyła sobie na wielkopomną wdzięczność społeczeństwa, a w pierw-szym rzędzie tych, którzy z jej działalności w swoim czasie korzystali.

Taką instytucyą na polu kultury i oświaty naszego kraju jest niewątpliwie c. k. gimnazjum w Brzeżanach, które w bieżącym roku święci pierwsze stulecie swego istnienia.

Założone szczerą, godną naśladowictwa, ofiar-nością przez właścicieli dóbr Brzeżan, wsparte hojnym datkiem (obecnie wycięży 60.000 koron wy-noszącym) przez samo miasto Brzeżany, prowadzone umiejętnie przez wytrwałych kierowników i na-uczycieli, przez sto lat otwierało gimnazjum to swe gościnne podwoje dla młodzieży naszego kraju, pra-gnącej nauki i oświaty bez różnicy pochodzenia, wyznania i narodowości, — przez sto lat naucz-erka wpajala w umysł i serca swych uczniów zdro-we zasady prawdy, wiedzy i zgody, te jedynie pod-stawy każdego zdrowego społeczeństwa i tym spo-sobem wychowała całe zastępy mędzów silnych du-chem i ciałem, którzy poświęcając w myśl tych zasad na różnych polach i stanowiskach swe usługi krajowi i społeczeństwu, przynosili cześć tej swej macierzy, a wielu z nich osiągnęło najwyższe godno-ści i stanowiska tak w kraju, jak i poza jego granicami i swoją wielkością i sławą otoczyli też aureolę sławy i wielkości te swoją macierz, która ich wychowała.

Dziś już nieżyjący mędzowie, jak naprzykład: Szymonowie Grzegorz, arcybiskup obrz. orm. we Lwowie; Morawski Seweryn, arcybiskup obrz. rz-ka. we Lwowie; Litwinowicz Spirydion, met-ro-polita obrz. gr.-kat. we Lwowie; Jasiński Adam, biskup obrz. rz.-kat. w Przemyślu; Hirscher Ma-ciej, biskup obrz. rz.-kat. w Przemyślu; Kuziemski Michał, biskup obrz. gr.-kat. w Chełmie; Solecki Eukasz, biskup obrz. rz.-kat. w Przemyślu; Sza-szkiewicz Markian, pierwszy poeta ruski w na-szym kraju; Osadca Michał, autor pierwszej gra-matyki ruskiej w naszym kraju; br. Jorkasz Koch Adolf, wiceprezydent krajowej Dyrekcji skarbu we Lwowie; Hofmokl Jan, dr. med., profesor chirurgii na wszechniocy we Wiedniu; Ogonowski Emil, dr. filozofii, profesor literatury ruskiej na wszechniocy we Lwowie; Szaraniewicz Zydyor, dr. filozofii, pro-fesor historii na wszechniocy we Lwowie; Ogonowski Aleksander, dr. filozofii i praw, profesor prawa na wszechniocy w Lwowie; Jasiński Aleksander, prezydent miasta Lwowa i prezes lwowskiej Izby notaryalnej; Dobrzański Jan, polityk, publicysta i redaktor polski; Kaczala Stefan, polityk i pu-blicysta ruski; Rittner Edward dr. praw, profesor prawa na wszechniocy we Lwowie, następnie mini-ster oświaty w Wiedniu; Jasiński Władysław, dr. med., lekarz we Lwowie, twórca fundacyi dla wdów i sierot po lekarzach; Korotkiewicz Zenon, dr. praw, radzoa dworu i dyrektor policyi w Krako-wie i wielu, wielu innych — nie mówiąc już o do-tychczas żyjących — to uczniowie brzeżańskiego gimnazjum, którzy przynoszą cześć i chlubę tak temu zakładowi, jak i tym wszystkim, którzy mogą

się poszczycić, że do tego zakładu w swoim czasie uczęszczali.

Byli uczniowie brzeżańskiego gimnazjum ży-wie serdecznie wspomnienia z m odych lat, spędzo-nych w tym uroczym zakątku w Galicyi, hojnie od przyrody wyposażonym, posiadającym wiele pa-miątek dawnej przeszłości i nieocenionych skar-bów sztuki.

W zakładzie tym wszczepiano też w młode dusze szczerę, jako rzadko gdzieindziej, uczucia serdecznego i prawdziwego koleżeństwa, które od-tąd, choć rozeszły się po świecie, pomimo różnic narodowościowych i społecznych spojone były na całe życie węzłem prawdziwej przyjaźni, czego do-wodem te liczne zjazdy koleżeńskie, rokrocznie w Brzeżanach urządzane.

Jeżeli przytem gimnazjum brzeżańskie ma święcić w bieżącym roku pierwsze stulecie swego istnienia, to zasługuje ono w całej pełni na to, aby w pierwszym rzędzie byli jego uczniowie dawncy już inicjatywę, teraz wzięli jak najwyższy i naj-lieczniejszy udział w tej niezwykle uroczystości ju-bileuszowej i w tym celu:

aby złożyli hold wdzięczności tejsz Brzeżań-skiej Alma-Mater i wszystkim tym, którzy przy założeniu, rozwoju i prowadzeniu tego zakładu się zasłużyli, dalej

aby uczynili pamięć i przekazał potomności imiona tych sławnych mędzów, byłych uczniów tego zakładu, którzy są jego chlubą i sławą, — wreszcie

aby odnowić i zacieśnić te węzły koleżeńskie przyjaźni, które byłych kolegów na ławie szkolnej łączyły, — a przy tej sposobności wedle możności każdego stworzyć choćby małą fundacyę na rzecz biednej, w zakładzie tym uczącej się młodzieży.

Do współdziałania w uroczystości tej zaproszone już zostało c. k. gimnazjum brzeżańskie i repre-zentacya miasta Brzeżan, nadto zostaną zaproszone do współdziałania w tej uroczystości zakłady i władze szkolne krajowe i wszystkie te osobistości, repre-zentacye, instytucye i władze, tak miejscowe jak i zamiejscowe, których współdziałanie w tej urocz-ystości jest pożądanym, aby ta uroczystość wypadła, jak na to zasługuje i o ile na to stosunki miejsc-o-we pozwalają, powaźnie i okazałe.

Do tego jednak potrzebny jest w pierwszym rzędzie jak najliczniejszy współdziałający byłych uczniów tego gimnazjum i dlatego na tę uroczystość urzą-dza się w dniach 27 i 28 września 1905 ogólny Zjazd wszystkich byłych uczniów gimnazjum brze-żańskiego od najstarszego do najmłodszego, na którą to uroczystość ich wszystkich niniejszem się zaprasza bez względu na to, czy czas dłuższy lub krótszy do brzeżańskiego gimnazjum uczęszczali, jeśli tylko żywią powyższe uczucia wdzięczności dla tej swej macierzy.

Komitet w tej sprawie związany na przeto niepełną nadzieję, że nie znajdzie się ani jeden z obecnie żyjących byłych uczniów gimnazjum brzeżańskiego, którzy się od tej wzniosłej urocz-ystości uchylili.

Szczegółowy program tej jubileuszowej urocz-ystości zostanie w swoim czasie ogłoszony i ro-zesłany wszystkim tym, którzy do uczestnictwa w tej uroczystości się zgłoszą, najdalej do dnia 15 lipca 1905.

Zgłoszenia z podaniem swego dokładnego adresu przy dołączeniu opatrzonej własnoręcznym podpisem fotografią w formie wizytowym, która do księgi pamiątkowej zostanie włożona, należy nadsyłać na ręce Jana Rudnickiego, ck. notaryusza w Brzeżanach, nadto zaś nadsyłać na ręce X. An-toniego Hoehckera, emer. c. k. katechety gimn. w Brzeżanach, jako skarbownika komitetu od osoby po dwadzieścia (20) koron na pokrycie kosztów Zjazdu i przyjęcia uczestników.

Od komitetu obchodu stulecia gimnazjum w Brzeżanach.

Dr. Edward Podlewski, em. radzoa dworu i prokurator skarbu we Lwowie; X. kan. Teofil Paulikóbc, gr. kat. proboszcz Wołoskiej cerkwi we Lwowie; Jan Rudnicki, notaryusz w Brzeżanach; X. Antoni Hoehcker, em. katecheta gimn. w Brze-żanach; następują dalszych 150 podpisów, które dla braku miejsca opuszczamy.

## KRONIKA.

Lwów 13 czerwca.

**Bierzmowanie.** Wczoraj i przedwczoraj, jako w święta Zesłania Ducha św. odbywały się w lwow-skim kościele OO. Jezuitów Bierzmowania. Cera-monii dokonał X. Arcyb. Bilczewski w asystencyi X. dr. Warszylewicz i licznego duchowieństwa. Przyjęło św. Sakrament Bierzmowania około 500 osób.

**Mianowania.** Cesarz zamianował kierowni-ka krakowskiej dyrekcji policji dra Michała Flattana radzoę rządowym i dyrektorem policyi w Krakowie.

Minister oświaty zamianował profesora uni-wersytetu lwowskiego dra Karola Hadaczka, człon-kiem austriackiego instytutu archeologicznego.

**Język polski w prokuratorach.** Jedną z pism ogłasza artykuł posła do Rady państwa Juliusza Giżowskiego o polskim języku urzędowym w galicyjskich prokuratorach państwa. Poseł Gi-żowski zwraca uwagę, że rozporządzenia językowe dla Galicyi, wydane dnia 6 czerwca 1869 r., wy-liczają te władze, w których ma obowiązywać ję-zyk urzędowy polski wewnętrzny i zewnętrzny, tylko dlatego nie wymieniają, osobno prokuratoryi państwa, że wówczas prokuratorye państwa tworzyły część składową organizmów sądowych i do-piero na podstawie procedury karnej z r. 1873 stały się samodzielną instytucyą. Na tej też pod-stawie w r. 1869 rozkaz ministerstwa sprawiedli-wości z dnia 23 lutego 1868 r. polecił, aby pro-kuratorye państwa urzędowały w tym samym ję-zyku (t. j. polskim), w jakim urzędują referency danej sprawy. Poseł Giżowski zapytuje się, dla-czego do tej pory nie wykonano rozporządzenia z r. 1868 i czy zarząd sprawiedliwości nie uznaje w r. 1905 obowiązującym dla prokuratorów rozporządzenia ministerstwa sprawiedliwości z r. 1868. Następnie p. Giżowski zapytuje, co za korzyść o-siągają Niemcy z tego, że w Galicyi jeden proku-rator do drugiego, albo do nadprokuratoryi dola-ga do aktów, pisanych po polsku, objaśnienia niemieckie, albo dlatego musi dla prokuratoryi spisywać motywy swego wniosku po niemiecku, podczas gdy sam wniosek do sądu musi przysłać po polsku. Zapytuje się tedy, jakie względy logiki i polityczne skłaniają rząd do opierania się ży-czeniom całego kraju, aby do prokuratoryi państwa wprowadzić język polski w urzędowaniu wewnę-trzem, zwłaszcza, że chodzi tu tylko o sprostanowanie fałszywej interpretacyi ustawy. P. Giżowski sądzi, że odpowiedź na te wszystkie pytania może wy-paść tylko na korzyść żyjących polskich i dlatego jest pewnym, że ministerstwo br. Gautscha, w ra-zie, jeżeli zajmie się ostatecznem uregulowaniem tej sprawy, to ureguje ją tylko po myśli żyjących i słusznych żądań polskich.

**Postulaty urzędników państwowych.** Pi-saliśmy

dotychczasowej służby i że toczą w tej sprawie pertraktacje z rządem. W tych pertraktacjach zajmują rozmaite stanowiska. Sprawa toczy się o to, czy zgodzić się na projekt rządowy wliczenia dodatku aktywalnego z najniższymi wymiarami do emerytury za opłatą zamiast dotychczasowych 8% od płacy 3840/00 od płacy i równocześnie od najniższego wymiaru dodatku aktywalnego. W ostatnich czasach zgodził się wszystkie stowarzyszenia urzędnicze w Wiedniu na projekt rządowy, atoli pod warunkiem, że równocześnie nastąpi zmniejszenie czasu czynnej służby z 40 tu lat na lat 35. Ministerium skarbu nie chce jednak tych spraw łączyć ze sobą i oświadczyło, że sprawa wliczalności dodatku aktywalnego do emerytury może być bezwzględnie w życie wprowadzona, jeżeli tylko urzędnicy zgodzą się na projekt rządowy, podczas gdy sprawa zmniejszenia lat służby z 40 tu na lat 35 dopiero później zostanie przeprowadzona. Z takim załatwieniem sprawy godzi się ostatecznie 7 stowarzyszeń wiedeńskich, podczas gdy 6 stowarzyszeń obstaruje przy swym pierwotnym żądaniu. Dla osiągnięcia ostatecznej uchwały w tym kierunku ma się odbyć 18 bm. w Wiedniu ogólne zebranie wszystkich stowarzyszeń urzędniczych, należących do centralnego Związku. Na to zebranie wywala galicyskie stowarzyszenie urzędniczych rachunkowych swego delegata w osobie radcy p. Jana Andrasska. Nie przyszedłszy do ogólnego zebrania, sądzimy, iż względy praktyczne przemawiają za przyjęciem projektu ministerstwa skarbu i za rychlejsem uzyskaniem jednej zdobyczy, poczem z tem większą intensywnością będzie można ubiegać się o zrealizowanie drugiego postulat.

**Operetka lwowska** wyjeżdża już tymi dniami do Krakowa, gdzie będzie dawała przedstawienia począwszy od niedzieli 18 bm. aż do końca czerwca w teatrze miejskim, poczem zaś przez dwa miesiące grać będzie w Parku krakowskim, gdyż teatr będzie zamknięty z powodu feryj, w czasie których dokonana będzie przemiana urzędnika elektrycznego. Dla użytku operetki teatru lwowskiego zabudowana letniego teatru w parku krakowskim będą zupełnie niemal przebudowane, tak, że zamienione zostaną na zupełnie ze wazech stron kryty budynek, który otrzyma przytem nowe fotole, łóżka i różne urządzenia potrzebne dla wygod publiczności.

Część personelu dramatycznego lwowskiego teatru wyjeżdża we czwartek do Kijowa.

**W sprawie samobójstwa** kapitana Müllera, który po dokonaniu defraudacji w lwowskim szpitalu wojskowym wyjechał do Stryja i tam sobie życie odebrał, piszą stamtąd:

Dnia 8 b. m. o godzinie 7 wieczorem na telegraficznie żądanie lwowskiej komendy wojskowej, aresztowano w tutejszym hotelu Diensta, tuż koło dworca kolejowego, zbiegłego kapitana rachunkowego Müllera. Z polecenia tutejszej komendy zaraz po otrzymaniu ze Lwowa depeszy, udał się do owego hotelu dwóch wojskowych, a mianowicie majora i porucznik 9 pułku, celem aresztowania defraudanta. Właśnie kapitan Müller bawił w hotelu z kochanką, gdy mu oznajmiono cel odwiedzin. Bez oporu opuścił hotel, poczem wsiadł wsiadłszy do doróżki. Przed bramą koszar wysiadł z siłki i gdy szli przez dziedziniec koszarowy, Müller dobiegł nagle z rękawia płaszcza rewolwer i zanim się spostrzęgli towarzyszący mu oficerowie, celnym wystrzałem, skierowanym pod brodę, pokosił się z życia. Denat bawił w Stryju cztery dni, od 5 b. m. i w hotelu zameldował się pod fałszywym nazwiskiem jako kapitan Karol Werner z Tarnowa, skąd rzeczywiście wprost przybył. Przez pierwsze dwa dni sam mieszkał, dopiero trzeciego dnia przyjechała do niego kochanka ze Lwowa i razem z nią zamieszkała jako „córka“. W ślad za nią przybył do Stryja jeden z agentów policyi lwowskiej, który wytropił w ten sposób miejsce pobytu Müllera. Kochanka Müllera w towarzystwie ajenta policyjnego powróciła do Lwowa.

**Z Drohobycza** nam donoszą, że tamieczna gimnazjalna orkiestra dawała tam przed paru dniami koncert publiczny i że produkcyja ta muzyczna wypadła bardzo dobrze.

**Towarzystwo śpiewackie „Echo“** dokonało wyboru nowego wydziału, który się ukonstytuował, jak następuje: prezes: inżynier Albin Osarski, wiceprezes: Franciszek Domiszewski, dyrektor artystyczny: Jan Gall, dyrygent: Ludwik Lustig, sekretarz: Roman Maksymowicz, zastępca sekretarza: Bohdan Benedyktowicz, bibliotekarz: Alfred Haich, zastępca bibliotekarza: Rudolf Wagner, skarbnik: Ludwik Janowski, gospodarz: Antoni Kinalski.

**Pierwszy prezydent najwyższego trybunału kasacyjnego** w Wiedniu, dr. Emil Steinbach, został uwolniony na własną prośbę ze stanowiska zastępcy prezydenta trybunału państwa. Pośła do Rady państwa dr. Karola Grabmayera zamiastował Cesarz zastępcą prezydenta trybunału państwa.

**Operowy sezon w Lwowie** otwarty zostanie dnia 1-go października operą Orfeusza „Szopen“.

**Z Sanoka** nam donoszą, że w tamiecznych sferach sądowych wielkie wywołała niezadowolone ta okoliczność, iż rząd nabył na własność budynek zbudowany przez Saula Pinelesa. Budynek ten jest podobno nadzwyczaj licho zbudowany, ma grzybia i chociaż jest nowy, może przede wszystkim być nazwany ruderą. Podobno władze sądowe miejscowe i lwowskie były mocno przeciwnie nabyciu tego gmachu, ale p. Pineles umiał znaleźć protektorów w Wiedniu, a dzięki temu wbrew opinii władz lwowskich, nakazał Wiedeń nabyć ten gmach na własność rządu.

**Trzecie gimnazjum żeńskie w Krakowie.** Z Krakowa donoszą, że profesorowie uniwersytetu dr. Tadeusz Browicz i dr. Józef Tretiak, oraz prof. Jan Czubek wnieśli tymi dniami do Rady szkolnej krajowej prośbę o przyznanie im koncesyi na otwarcie z początkiem przyszłego roku szkolnego w Krakowie nowego gimnazjum żeńskiego. Nanka prowadzona według programu gimnazjów męskich trwać będzie lat 6. Będzie to już trzecie z rządu w Krakowie gimnazjum żeńskie.

**Rzecz godna naśladowania.** Starostwo w Podgórzu wydało rozporządzenie zabraniające pod rygorem grzywny od 1—200 koron, względnie więzienia od 6 godzin do 14 dni, właścicielom kawiarni, piwiarni, kregielni i szynków w Podgórzu i okolicy przyjmowania uczniów szkół średnich i podawania im trunków. Przyczyną, która zaniewała starostwo do wydania tego rozporządzenia, były ciągłe skargi że do piwiarni i szynków uczęszczają studenci.

**Ustąpienie wojska z Wawelu.** Dnia 6-go sierpnia przybędzie do Krakowa komisya z ministerstwa wojny z Wiednia, celem odebrania na użytek wojskowości nowych budynków za rogatką warszawską i nowej części budynku strażnicy wojskowej w Ryuku, gdzie mieścić się będzie kasa wojskowa. W dniu tym z dawnego zamku królewskiego na Wawelu ustąpi wojsko; reszta załogi ustąpi z Wawelu do dnia 31 grudnia 1908 r.

**Uroczystość w Zakopanem.** Z Zakopanego donoszą, że proboszcz tamieczny X. kanonik Ka-

szewski został mianowany prałatem. Wjazd nominata odbył się w dniu Wniebowstąpienia Pańskiego bardzo uroczysto. U wejścia do kościoła powitał dostojnika imieniem gminy wójt dr. Chramiec. W kościele, udzieliwszy parafianom błogosławieństwa, X. prałat przemówił z ambony, dziękując za okazaną życzliwość i za zwykłą sobie skromnością, przypisując zaszczytną nominację nie zasługom swoim, lecz stanowisku w takiej jak Zakopane miejscowości.

**Ślub.** Dnia 6-czerwca został pobłogosławiony w Warszawie w kościele OO. Karmelitów, związek małżeński pomiędzy panem Michałem Skórcewskim, synem s. p. Andrzeja i Anny z Unrugów, a panią Maryą z hr. Dunin-Karwickich, hrabiną Chodkiewiczową, córką z n. go wołyńskiego kronikarza Józefa Dunin-Karwickiego.

**Z pras.** W Warszawie założono przed kilku miesiącami dziennik rosyjski pod tytułem „Zapadnyj Głos“. Było to pismo przystojne i nie natłonięte nienawidzą do nas. Owyż tymi dniami redakcyja zamieszła wydawnictwo i w odeszwie do swych prenumeratorów powiada, że czyni to dlatego, iż cenzura przesłać ją w sposób niemożliwy.

**Trypanosomy** — taką nazwę nadano nowym mikroobom należącym do krwi ludzkiej. Są one kształtu podługnego i mają z przodu rodzaj biczyki, zapomocą którego, jak statki zapomocą śruby, poruszają się we krwi i rozpędzają w niej czerwone kulki. Trypanosomy dostają się do nas od zwierząt za pośrednictwem much. Mianowicie mucha, ukąsiwszy bydlę rogatę lub konie i napiszawszy się ich krwi, ma na pyszczku swym mnóstwo trypanosomów. Kiedy potem usiadzie na skórze człowieka i ukąsi go, to trypanosomy wprowadzą do krwi naszej. Dostawczy się do krwi ludzkiej, rozmnażają się one w niej bardzo szybko i stają się powodem rozmaitych chorób. Stąd wniosek, że należy wszelkimi środkami niszczyć muchy, jako roznosicieleł tej chorobotwórczej zarazy.

**Złot sokoli w Brodach,** urządzony w niedzielę przez okręg lwowski, wypadł świetnie. Ze Lwowa wyjechało na złot przeszło 800 sokolów osobnym pociągami.

**Morderstwo.** Z Wiednia donoszą: Niedawno wykryto w firmie „Bracia Latzer“ w Graeu kradzieże, wskutek czego wydalono z niej trzech funkcjonaryusz, na których padało podejrzenie, iż oni dopuszczali się tych kradzieży i oddano ich w ręce sądu. Między nimi był także niejaki Walenty Majer z Galicyi. Podczas rozprawy dwóch funkcjonaryuszów trybunał skazał na więzienie, Majer zaś dla braku winy uwolnił. Majer wówczas zwrócił się do firmy z żądaniem odszkodowania, a gdyż firma nie mu zapłaciła nie chciała, wniósł przeciw niej pozew. Sąd pierwszej instancyi pretensye jego oddalił. Onegdaj odbyła się w tej sprawie rozprawa apelacyjna, podczas której przyszło między stronami do ugody, gdyż firma Latzer zgodziła się na zapłatę Majorowi odszkodowania 50 K.

Weszary przyszedł Majer do biura firmy i domagał się jeszcze świadectwa służbowego za czas, który przesiedział w więzieniu śledczym. Gdy Latzer żądania Majera nie uwzględnił i kazał mu wyjść z biura, Majer dobył rewolweru i strzelił do szefa firmy. Kula ugodziła go w lewe oko, przeszła przez mózg i wyszła prawą stroną. Latzer w kilka chwil potem skończył. Majer chciał jeszcze strzelić do drugiego szefa firmy, Adolfa Latzera, ale rewolwer nie wystrzelił, a tymczasem służba nadbiegła na huk strzału, ubezwładniła Majer, wyrwała mu rewolwer z ręki i oddała w ręce policyi. Przesłuchany na policyi, zeznał Majer, że chciał z zemsty zastrzelić obu Latzerów, a następnie sam sobie odebrać życie.

**Morderstwo i samobójstwo w Zadarze.** W sobotę o godzinie 6-tej wieczorem przybył do biura zastępcy dyrektora kraj. dyrekcyi skarbu w Zadarze starszego radcy skarbowego Rossinięgo, wydalony niedawno koncypiasta skarbowy Böhm i strzelił dwa razy z rewolweru do Rossinięgo. Rossinię padł trupem na miejscu. Następnie Böhm trzecim strzałem z rewolweru odebrał sobie życie.

**Temperatura** dnia 9 czerwca o godz. 7 rano wynosiła: w Galicyi zachodniej +14, w Lwowie +15, w Tarnopolu +15, w Czerniowcach +16, w Wiedniu +16, w Saleburgu +14, w Graeu +15, w Pradze +14, w Tryeście +19, w Abazzy +18, w Raguzie +19, w Budapeszcie +19, w Berlinie +13, w Hamburgu +19, w Monachium +14, w Zurychu +12, w Genewie +13, w Lugano +15, w Anglii +11, w Paryżu +12, w Biarritz +16, w Nizy +17, w północnych Włoszech +15, w Florencyi +17, w Rzymie +14, w Neapolu +18, w Palermo +21, w Madrycie +14, w Sztokholmie +12, w Petersburgu +7, w Wilnie +11, w Warszawie +17, w Moskwie +11, w Kijowie +17, w Odesie +20, w Serajewie +14, w Belgradzie +20, w Bukareszcie +22, w Sofii +19, w Konstantynopolu +21, w Atenach +23. Temperatura według Celsiususa.

Deszcze: prawie w całej Europie z wyjątkiem południowych Włoch i Hiszpanii. Panującym wiatrem był wszędzie prawie wiatr północny lub północno-zachodni.

**Z kolei.** Według obwieszczenia ogłoszonego w Gascie Lwowskiej rozpisyje c. k. Dyrekcya kolei państwowych we Lwowie ofertę na wykonanie budynku dla dwóch zbiorników na wodę i studni na stacyi Radymno. Koszta wykonania tych robót obliczono na 19.192 koron. C. k. Dyrekcya kolei państwowych przyjmować będzie oferty najpóźniej do godziny 12 tej w południe dnia 19 czerwca 1905. Podręczniki dla budowy przejrane być mogą w c. k. Dyrekcyi kolei państwowych we Lwowie w oddziale konserwacyi i budowy kolei III piętro, drzwi 1. 308.

**Humor w polityce.** Z powodu zatargu między państwami skandynawskimi i uchwały storthingu norweskiego, która ten zatarg wywołała, jeden z humorystów niemieckich, Gottlieb, ułożył następujący dowcip:

Świadectwo odejścia.  
„Oskar Bernadotte przebywał w naszej służbie od 18 września 1872 po dziś dzień jako król. „Przez cały czas sprawował się uczciwie, pilnie i wnieście; praca jego była na ogół zadawalająca, jednakowoż często objawiał skłonność do uporów. Wskutek tego został dziś oddalony.  
Chrystyania 7 czerwca 1905.

Michelsen m. p.  
Gottlieb m. p.

**Zmarli.** W Krakowie Marya z Grotgerów. Sawiczewska, siostra genialnego artysty Artura Grotgera, przeżywała lat 66. — X. Jakób Polek, proboszcz w Winnikach i dziekan lwowsko-zamiejski, w 45 r. życia, a 20-tym kapłaństwa.

**Stan powietrza.** T. o. g. 7 rano + 13 R. w pol. + 14 R. Bar. 765. Idzie w górę. Pochmurno.

**Myśli.** Gdy niewiasta usłyszy wyznanie miłosne, w myślach już szyje sobie suknię ślubną. Słowiki, gdy przestają kochać — milkną; małżonkowie zaś przeciwnie: po przejściu miodowych miesięcy zaczynają halasować. Prawdziwa miłość nie przebacza niczego, albo — wszystko.

I dzisiaj istnieje jeszcze dosyć umysłów, które na podobieństwo zegarów normalnych dają się regulować punktualnie i jednogłównie ze stacyi centralnej.

Co zawsze stoi *al pari* i nie zna wahań kursowych? — Golizna.

**Spełniona wyrocznia.**  
A. Wście, powiedziała mi wczoraj kabalka, że jeżeli jej dam pięć guldenów, to mi powie, dlaczego ja nigdy nie przyjdę do majątku.  
B. I dałaś jej pięć guldenów?  
A. Naturalnie!  
B. I oż ci powiedziała?  
A. Że nie przyjdę do majątku, bo w mojem uposobieniu leży wyrzucenie pieniędzy przez okno!

**Widowiska i koncerty.**

**Teatr miejski.** Dziś: „W jaskini lwa,“ komedya Maurycego Hennegina i Pawła Billauda.

**Colosseum** w Pasazu Hermanów. Pierwszorzędna i największy teatr rozmaritości. Od 1 do 16 czerwca zaplanuje nową, światowy program familijny. Przedstawienia odbywają się we wspaniale urządzonej ogrodzie, w czasie deszczu w odpowiedniej sali. Początek o godz. 8 wieczorem. W niedzielę i święta dwa przedstawienia: o godz. 4 pop. 8 wieczorem.

**Kronika krakowska.**  
Przez obydwa dni świąteczne bawiła w Krakowie wycieczka Górnoszlazaków. Przyjeżdżając wycieczki odbyło się u pomnika Mickiewicza, goście składając wieniec na pomniku. Następnie udali się do kościoła Maryackiego, gdzie wygłosił kazanie X. prałat Bandurski. Górnoszlazacy zwiedzili miasto, byli także na mogile Kościuski i w parku Jordana.

**Literatura i sztuka.**

**Z teatru.** W sobotę zapelniała publiczność teatr po brzegi. Był to wieczór niezwykły, uroczysty — żegnano bowiem opuszczającego scenę lwowską p. Ludwika Solskiego, który obejmuje dyrekcya teatru krakowskiego. Nastrój był nad wyraz serdeczny, owiany żalem, że scena nasza traci tak znakomitego artystę, której był potężnym filarem. Na ów wieczór wybrał p. Solski „Pana Jowialskiego“ Fredry i gły wystąpił na scenę, powitano go burzą długotrwałych oklasków. Artysta długo stał pochylony, nim umilkły te echa szerszego uznania jego pracy i talentu, a ochłonawszy ze wzruszenia, rozpoczął swoją kreacyę, bawiąc przybornie publiczność swoją jowialnością. Po trzeciej odsłonie, gdy wywołany oklaskami, zjawił się artysta na scenie, zgotowano mu wielką i gorącą owacyę. Orkiestra teatralna zagrała fanfarę, publiczność powstała z miejsc, wówczas w milczeniu składano mu wieńce i kwiaty, a to od Koła literacko-artystycznego, od artystek i artystów sceny lwowskiej, od dyrektora Pawlikowskiego, wreszcie otrzymał artysta piękny wieniec srebrny od wielbicieli swego talentu. P. Solski wzruszony do łez, dziękował serdecznie publiczności. Była to chwila nadzwyczaj podniosła i serdeczna. Po skończeniu „Pana Jowialskiego“ jeszcze raz żegnano przeciągłymi oklaskami znakomitego artystę.

I my go serdecznie żegnamy, życząc, aby na nowej tak szczytnej drodze — choć usłanej często cierniami — więcej spotykał kwiatów.

**Część ekonomiczna.**

**Wiedeń 10 czerwca.**  
(Z). Niezmiernie ważną wiadomością przyniósł targom pieniężnym dzień dzisiejszy. Oto zarówno Rosya jak i Japonia przyjęły propozycyę prezydenta Stanów Zjednoczonych Roosevelta i oświadczyły gotowość wzięcia udziału w konferencyi pokojowej. Wprawdzie od zwolnienia takiej konferencyi do zawarcia pokoju jeszcze bardzo daleko, bo np. podczas ostatniej wojny niemiecko-fancuskiej pierwsza konferencya celem zakończenia wojny odbyła się jeszcze w październiku 1870, a układ pokojowy podpisano dopiero 26 lutego 1871 w Wersalu, a także w wojnie rosyjsko-tureckiej upłynęło przeszło dwa miesiące między wdrożeniem pierwszych rokowań pokojowych a zawarciem pokoju w San Stefano, — mimo to jednak już sam fakt, że obie strony prowadzące od blisko półtora roku zażartą wojnę, godzą się narazicie na to, by pełnomocnicy ich zsiadli przy wspólnym stole i rozprawiali o pokoju, napelnia sferę giełdowe niebywałą radością.

To też na wszystkich targach pieniężnych zapanowała dziś bardzo silna tendencya, a kursa papierów podniosły się. Na tutejszej giełdzie wypadki polityczne na Węgrzech nie wywierały dziś swego zwykłego ujemnego wpływu i tutejsi spekulanci poszli za impulsem, wychodzącym z giełd zagranicznych, a i świeże wiadomości o deszczach i o przedziwnym stanie zasiewów, przyczyniały się jeszcze bardziej do wzmożenia tendencyi.

**Wojna.**

**Londyn.** Do *Daily Telegraph* donoszą z Tokio: Wczoraj odbyła się w zamku cesarskim pod przewodnictwem cesarza bardzo ważna narada, w której wzięli udział książęta, ministrowie i przeszło 40 wysokich oficerów armii i marynarki. Prasa japońska na zyczenie władz zachowuje się z rezerwą. Japonia przedstawia obecnie świetny obraz narodu, który panuje nad sobą.

Bank rosyjsko-chiński zaofiarował Chinom znaczną sumę pieniężną dla wynagrodzenia szkód, zrządzonych w Mandzuryi przez wojnę, Chiny jednak propozycyę odrzuciły.

Posel chiński w Petersburgu donosi swemu rządowi w Pekinie, że Rosya nabrała już przekonania, iż sytuacyja jej nie polepszy się przez dalsze prowadzenie wojny.

**Petersburg.** (Pet. Ag.) Rosyjską odpowiedź na propozycyę Roosevelta doręczono wczoraj amerykańskiemu ambasadorowi.

**Rzym.** *Tribuna* donosi: Rząd polecił ambasadorom włoskim za granicą, ażeby oile możności poparli rokowania pokojowe między Japonią a Rosyą.

**Londyn.** Do *Morning Post* donoszą z Waszyngtonu: Rokowania między Japonią a Rosyą co do miejsca i czasu zebrania się pełnomocników obu stron prowadzone są przez zastępców Rosyi i Japonii w Waszyngtonie za pośrednictwem prezydenta Roosevelta.

**Tokio.** Urzędowo donoszą, że Japończycy dnia 10 bm. wyparli Rosyan z czterech pozycyi w Mandzuryi.

**Londyn.** Telegrafują z Singapora, że przybył tam okręt angielski opowiada, iż w sobotę widział w cieśninie Malakka kłazownik rosyjskiej floty ochotniczej wracający do Rosyi.

**HOTEL FRANCUSKI**  
Lwów — Plac Maryacki.

*Pierwszorzędny hotel z komfortem urządony, piwniczna restauracyja z pokojem do śniadania, cukiernia w miejscu.*

z innymi mocarstwami konwencyi o sądach rozjemczych.

**Londyn.** Król Alfons hiszpański odjechał w sobotę, pożegnany na dworcu przez króla Edwarda i ks. Waliu.

**Hendaye** (we Francyi). Król Alfons przybył tu wczoraj o godz. 7 rano. Prefekt powitał króla w imieniu prezydenta Loubeta, dając wyraz uczuciom przyjaźni prezydenta rzeczywistopolitej ku królowi. Król wysłał do Loubeta telegram z serdecznem pozdrowieniem. Wśród owacy publiczności odjechał król w dalszą drogę. Wypadku nie było.

**Medyolan.** We wczorajszych wyścigach konnych wielką nagrodę 100.000 lir, wygrał „Boleslaw“, kon p. Wysokiego.

**Paryż.** Dzisiejsze wyścigi w Longchamps o „wielką nagrodę“, miały następujący wynik: 1) „Finasseur“, 2) „Olyde“, 3) „Stazzi“. Są to trzy francuskie konie. Biegło dziewięć. Wyścigom przyglądały się tłumy publiczności. Prezydent Loubet z małżonką przybył o godz. 3 na plac wyścigów, witany owacyjnie przez ludność.

*(Depesze popołudniowe).*

**Rjeka.** Arocyksiążę Józef zmarł dziś o godzinie 6:25 rano.

**Londyn.** Do *Daily Chronicle* donoszą z Tanguer: Wczoraj zamordowano tu zastępcę Raj-sulego. Bajulu wysłał swego zastępcę do Mazaganu, by kazał wyśledzić i uwięzić morderców Maddena.

**Żywiec.** Przez obydwa dni Zielonych Świąt odbywała się tu uroczystość sokolska. W niedzielę przybyło do 4 zjazd okręgu krakowskiego przeszło 300 Sokolów; z Krakowa przybyło 50 delegatów z prezesem Turkim. Miasto bogato udekorowane. Wielkim pochodem z dwiema muzykami udali się Sekoli do ratusza, gdzie ich powitał imieniem miasta dr. Michał Kornik. Pomiędzy przybyłymi znajdowali się też Sekoli z Wielkopolski i Szlaska. Po rozkwaterowaniu odbyły się obrady zjazdu; następnie wspólne odczytanie i poświęcenie sztandaru „Sokoła“ żywieckiego.

**Petersburg.** Ponieważ moskiewski kongres reprezentantów ziemst i miast obradował bez zezwolenia jen. gubernatora, przeto posiada on tylko charakter prywatny, a członkowie wybranej przez kongres deputacyi z Heydenem na czele mogą jedynie jako osoby prywatne starać się o przyjęcie przez cara i wręczenie mu adresu. Heyden czynił też starania o to i jak się zdaje deputacyja będzie przyjęta.

**Petersburg.** Projekt zwolnienia reprezentacyi narodu miał po omówieniu w radzie ministrów być jeszcze przedłożony osobnej komisyi, złożonej z reprezentantów ziemst i miast. Z powodu wyrazonego powszechnie żądania, ażeby reprezentacyja narodu zwolniona była jak najrychlej, zamiaru tego zaniechano i projekt po omówieniu w radzie ministrów i przyjęciu przez cara będzie ogłoszony zapomocą manifestu lub ukazu do senatu. Wybory odbędą się w lecie, „Duma“ państwa zbierze się w jesieni. Obradować będzie równocześnie z radą państwa.

**Wiedeń.** Z powodu śmierci arocyksięcia Józefa odwołano przyjęcie uczestników kongresu botanicznego u dworu.

**Wiedeń.** Zmarł tu bar. Nataniel Botszyld, brat szefa domu wiedeńskiego.

**Paryż.** Z Tanguer nadchodzi szczegóły o okrucieństwie, z jakim rozbójnicy zamordowali wiekoscusa Maddena. Morderców było czterech. W chwili zbrodni żona wiekoscusa, nadbiegłszy z drugiego pokoju, począła wołać o ratunek; wówczas mordercy strzelili do niej. Maddenowa cofnęła się do innego pokoju i tu padła bez przytomności; tak leżała cały dzień. Złoczyńcy uciekli, zabrawszy wiele wartościowych rzeczy.

**Nowy Jork.** Donoszą z Fort de France (na Martynice), że wulkan Mont Iselle znowu jest czynny. Przed paru dniami wybuchł z krateru ogromne masy lawy.

**Wojna.**

**Londyn.** Do *Daily Telegraph* donoszą z Tokio: Wczoraj odbyła się w zamku cesarskim pod przewodnictwem cesarza bardzo ważna narada, w której wzięli udział książęta, ministrowie i przeszło 40 wysokich oficerów armii i marynarki. Prasa japońska na zyczenie władz zachowuje się z rezerwą. Japonia przedstawia obecnie świetny obraz narodu, który panuje nad sobą.

Bank rosyjsko-chiński zaofiarował Chinom znaczną sumę pieniężną dla wynagrodzenia szkód, zrządzonych w Mandzuryi przez wojnę, Chiny jednak propozycyę odrzuciły.

Posel chiński w Petersburgu donosi swemu rządowi w Pekinie, że Rosya nabrała już przekonania, iż sytuacyja jej nie polepszy się przez dalsze prowadzenie wojny.

**Petersburg.** (Pet. Ag.) Rosyjską odpowiedź na propozycyę Roosevelta doręczono wczoraj amerykańskiemu ambasadorowi.

**Rzym.** *Tribuna* donosi: Rząd polecił ambasadorom włoskim za granicą, ażeby oile możności poparli rokowania pokojowe między Japonią a Rosyą.

**Londyn.** Do *Morning Post* donoszą z Waszyngtonu: Rokowania między Japonią a Rosyą co do miejsca i czasu zebrania się pełnomocników obu stron prowadzone są przez zastępców Rosyi i Japonii w Waszyngtonie za pośrednictwem prezydenta Roosevelta.

**Tokio.** Urzędowo donoszą, że Japończycy dnia 10 bm. wyparli Rosyan z czterech pozycyi w Mandzuryi.

**Londyn.** Telegrafują z Singapora, że przybył tam okręt angielski opowiada, iż w sobotę widział w cieśninie Malakka kłazownik rosyjskiej floty ochotniczej wracający do Rosyi.

**HOTEL FRANCUSKI**  
Lwów — Plac Maryacki.

*Pierwszorzędny hotel z komfortem urządony, piwniczna restauracyja z pokojem do śniadania, cukiernia w miejscu.*

Opieński i B. Lityński z Żółkwi. A. Kociuba z Zarwanicy. H. Ilnicki i A. Sienicki z Kolomyj. J. Rajuda z Glinian. M. Baustowski z Kragiej. A. Żubr z Boryslawia. S. Kobylanski z Kamionki. P. Kosteczki z Warszawy. K. Lipiński z Kamienicy.

**HOTEL EUROPEJSKI.**  
ALBERT SZKOWRON.

Lwów — Plac Maryacki.  
Przyjechał dnia 18 czerwca. M. br. Lütgendorf z Wiednia. O. Willner z Lipska. P. Abgarowicz z Żydaczowa. O. Karaska z Tarnopola. J. i G. Rulikowscy z Król. Polskiego. M. Polańscy z Rostoczek. Soltan Abgarowicz z Dubienka. Z. Lewakowski z Drohobycza. P. Jelowicki z Sztrominiec. R. Lossov z Boryslawia. A. Kossecki z Rosyi. Z. Gnatowski z Podola ros. Dr. A. Babka z Dukli. T. Łęgowski z Czuszyna. T. Rafaliński z Pokropiowa.

**Nadesłane.**  
Rabryka ta nie podobni od Redakcyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

**WYPALONY ZNAK NA KORKU.**  
dla ochrony przed fałszerstwem  
**MATTONI'S** GIESSELBRIER  
MATTONIEGO Giessebrieler  
Sauerbrann.

Po 4-letniej przerwie otworzę 15 czerwca b. r. na nowo mój **Pensyonat hydropatyczny** w Krynicy. Dr. Ebers.

Rok założenia 1853.  
Dom bankowy i Kantor wymiany pod firmą:  
**AUGUST SCHELENBURG & SYN**  
Lwów, Karola Ludwika 1 poleca do ciągnięcia 1 lipca b. r. PROMESY

na losy kredytowe z roku 1858 po K. 17.  
Główna wygrana K. 300.000.  
i na losy komunalne miasta Wiednia po K. 15.  
Główna wygrana K. 400.000.  
Wydawnictwo gazety losowań „Nadsieja“. Prenumerata roczna K. 8.40, na prowincyi 8.60.

**Budapeszt 5 czerwca.** (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i za 100 kilogramów). Pszenica na październik 1604—1606; żyto na październik 1804—1806; owies na październik 1112—1114; kukurudza na lipiec 1504—1506, na maj 1906 r. 1118—1120. Rzepak na sierpień 2410—2430. — Oferty na pszenicę: dostateczne. — Chęć kupna: lepsza. — Usposobienie: słabe. — Pogoda: zmienna.

**Giełda południowa** (godzina 12 minut 30) Wiedeń 13 czerwca.

Marki 117-88, renta majowa 100-50, węgierska renta koronowa 97-75, akcyje: anstr. zakł. kredyt. 666-50, węg. zakł. kred. 788-00, anglobanku 810-25, uniebanku 642-00, bankvereinu 554-50, ländlerbanku 456-50, kolei państw. 668-00, lombardy 87-00, akcyje kolei Elbethal 444-50, fabryki broni 599-00, tytoniowe 000-00, akcyje 635-25, Rima Muranyi 556-00, prag. Tow. żel. 2680-00, losy tureckie 143-25, ruble 258-00. Usposobienie: utrymne.

**Lwów 18 czerwca.** (Z listy handlowej). Obliczenie w walucie koronowej.  
**Akcyje** za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika po 400 Koron — do — do — Bank Lwowski-Osena-Jaska po 100 kor. 564. — do 564. — Banku hipotecznego po 240 Kor.

8) **Kradzież miliona funtów.**

(Opowiadanie starego kawalera.)

(Ciąg dalszy.)

Potem myśl uniosła go na okręt wojenny, zdążający do Anglii, widział na dnie jego dużą skrzynię z łupem, po której miał wyruszyć niebawem; przypomniał sobie ów kraj pożądanym, gdzie nikt go nie czekał, nikt go nie kochał, a za którym on jednak tęsknił. Wynajdował tam dla siebie domek wśród drzew, pędził tam miał życie oiche w gronie ludzi uczoiwych, zarabiał na ich szacunek.

Wreszcie odstąpił od okna, wydobyl medalion z zanadrza, otworzył go i z lubością przyglądał się półarkuszowi papieru; wreszcie schował go sownu.

Jutro, myślał — opuścić ten kraj przeklęty. „Island Queen” już stoi w pogotowiu. Tamtych nie przyjdzie na myśl spotkać mnie na wodach południowego Pacyfiku. Wrócę do domu przez Australię i Wschód. Dyabli z tą Juanitą! Powinienem być przewidzieć, że mi takiego figla spletał może. Ha! trudno, teraz wziąć ją trzeba. Innej rady nie ma. Gdybym ją zostawił, połączyłaby się z Albinosem i całą szajką. Zabiore ją, ale jak jestem Marmadukiem Plowden, przed przybyciem do Anglii znajdę sposób pozbycia się jej milego towarzysza.

**ROZDZIAŁ III.**

**Dziwniejszy jeszcze dzień**

Na godzinę przed świtaniem obudziły Marka hałasy uliczne. Choć raneł był bardzo chłodny, wszyscy prawie byli na nogach, zasłuchani w odgłosy kanonady, które dochodziły z początku oioho, potem coraz głośniejsze.

Długo oczekiwana bitwa została widocznie wydana.

Idąc za przykładem sąsiadów Marek otworzył okno i zaczął się przysłuchiwać.

Po rozmowie z kupcem angielskim na ulicy Calle de Viktoria jego wiara w zwycięstwo rządowców została nieco zachwiana, ale teraz dopiero doznawał obawy o swoje bezpieczeństwo. Gdyby go przyłapali rewolucyoniści i poiągnęli do odpowiedzialności za zdradę, której się względem nich dopuścił, w takim razie nie będzie mógł uciec z Chili. Ani Juanita, ani „Island-Queen” czekał na niego nie będą.

Takie przypuszczenia spełniały go trwożą, ale niebawem uspokoił się myślą, że nieraz już bywał w gorszych rękach opalających, a zawsze wychodził z nich ręką obronną.

Zachowanie się ludzi na ulicach było dziwne. Przejęci obawą o własną skórę, zapomnieli o niechęciach stronnictw, tak samo „Gobiernistas” jak i „Oppositores” zajęci byli wyłącznie bitwą i tak wyglądali, jak gdyby byli widzami jakiegoś scenicznego przedstawienia.

Osobiste niesnaski odkładano na potem.

Z odgłosów, dochodzących z pola bitwy, oczywistym było, że wojska rządowe się cofały, zaś opozycyoniści zbliżali się do miasta: coraz wyraźniej dochodziły wystrzały ich karabinów.

Mieszkańcy Valparaiso wylegli na ulice, wszystkie czynności zostały zawieszane, pozamykano sklepy, nikt nie myślał o niczem innym, jak tylko o bitwie, która miała o losach kraju rozstrzygnąć.

Około dziesiątej zwycięstwo „Oppositores” zdawało się już tak pewnem, że wielu popleczników w rządzie zbierało swe manatki i opuszczalo miasto pośpiesznie i pokryjomu, chroniąc się w góry lub na pokłady stojących w porcie okrętów wojennych.

Około dziesiątej zmniejszyła się kanonada, a o wpół do jedenastej zupełnie ustała.

Losy bitwy rozstrzygnęły się, ale kto odniósł zwycięstwo? Pytanie to było na wszystkich ustach.

Niebawem jednak wieści nadeszły. Nadebrali niekierownicy obozowi, na całe gardło obwieszczając o zupełnej porażce stronnictwa rządowego, przesadzając rozmiary jego klęski, które z każdą chwilą, w każdych ustach rosły. Wkrótce zaczęły nadjeżdżać oddziały zwycięzcy, pędząc w rozrypie i samym swoim wyglądem potwierdzając poprzednie wieści.

Stronnictwo opozycyjne wzięło górę, było to już niewątpliwem. Zniechęcony dyktator Balmaceda, który dla dogodzenia swoim wygórowanym ambicjom, z taką bezwzględnością narażał życia ludzkie, był teraz nietykko pokonanym, ale zmiażdżonym zupełnie, zmuszonym żebrać litości.

Na karkach uciekającego wojska, wśród strasznego zamętu i zgłębku pędziła przednia straż armii zwycięskiej, powiewając sztandarami i zawiadając pieśni radośnie.

Rozkołysały się wszystkie miejskie dzwony, dźwięk ich łączył się z wiewami ludności. Wszyscy przystroili się w czerwone wstęgi opozycyoniistów, wszystkie twarze (stronnicy rządowi byli bowiem o tyle przeczni, że nie pokazywali się wcale) świadczyły o radości z takiego wyniku walki.

Skoro tylko został on obwieszczonym formalnie, kongresyoniści objęli miasto w posiadanie. Przeszło ono pod władzę stronnictwa, które było o wiele popularniejszym od zwycięzkiego.

Marco Veneda czasu nie tracił. Wejście armii opozycyjnej było dla niego klęską, niezogę już spodziewał się nie mógł, oprócz stryżaka, postanowił zatem umykać co tohu i ślad po sobie zatrześć.

Więc naprzód zupełnie zmienił swoją powierzcchność, podkreślił czarne wąsa ina-

czej zupełnie, niż zwykle, włosy zwiochrzył, przebrał się w strój chilijski, zarzucił płaszcz na ramiona i twarz po same oczy zakrył czarnym sombrero (kapeluszem) o szerokich skrzydłach.

Gdy po dokonaniu tej maskarady w lustrze się przejrzał, zaledwie sam mógł w owym typowym Chilijszym, poznać Marka Venedę.

Nie dość było jednak się przebrać; doskonale rozumiał, że nie jest bezpiecznym w swoim mieszkaniu i że od chwili odejścia parowca musi jakiej innej szukać kryjówki.

Przed opuszczeniem tego wygodnego gniazda, trzeba było jednak wiele przedmiotów zniszczyć i spalić, a zabrać ze sobą wszystkie rzeczy wartościowe. Gdy to spełnił, do kieszeni wsunął rewolwer nabitą i gotów już był w świat wyruszyć.

Nie chcąc, aby go widziano wychodzącym drzwiami głównymi, spuścił się przez okno na podwórze. Chwilkę stał, nasłuchując, a przekonał się, że naokoło oioho i pusto, wysunął się na ulicę.

Nie wiedział jeszcze, dokąd iść i co z sobą począć, była zaledwie druga południu, kawał czasu do odpłynięcia „Island Queen”. Dziwna ciekawość go zdjęła, więc pomimo niebezpieczeństwa, pragnął przejść się po mieście, zobaczyć na własne oczy, co się dzieje.

Po ulicach błąkały się kupy niesforne, pijanego już żołdactwa, co krok wykiwały bójki. Stojące w porcie wielkie okręty wojenne mocarstw, strzegły bezpieczeństwa swoich podanych, ale w ubogich dzielnicach tłum miał liczebną przewagę i rozpasanym namiętnościami dawał folę.

Mark był tak zmieniony przebraniem, że kilkakrotnie ocierał się o znajomych, którzy go nie poznawali wcale. Pewność, że nie mu nie grozi, dodawała mu odwagi, z tem większem zajęciem przyglądał się wypadkom tego dnia,

pełnego niezwykle wydarzeń.

Oczekał go jednak niebezpieczeństwo, którego się wcale nie spodziewał.

Wyszedłszy z Calle de Victoria, zagłębił się w boczną ulicę, biegnącą do portu, ledwie uszedł zaledwie kilkaset kroków, gdy doleciały go nawoływania i wrzaski motłochu. Goniono za kimś widocznie. Nie chcąc, aby go wzięto za człowieka, który umykał przed pościgiem, Marek obejrzał się za jakimiś schronieniem, ale żadnego nie widział w pobliżu.

Gdy tak wodził okiem dokoła, usłyszał zbliżające się kroki i ku swemu zdumieniu, w uciekającym poznał Johna Macklina, Albino-sa, prezesa czcigodnego stowarzyszenia. Był on blady, zadyszany, wylekły, pędził bez kapelusza.

— Ratuj! — zawołał, padając do nóg Marka — na miłość Boską ratuj!

Macklin nie poznał widocznie Marka, i two też byłoby temu ostatniemu odtraćć go, i przez chwilę miał wielką ochotę tak zrobić, ale z jakichś instynktownych, nieświadomych pobudek, z których na razie ani też potem sprawy zdać sobie nie umiał (rozumiał przecie, że śmierć Karła wyprowadziłaby go z trudnej bardzo sytuacji), postanowił, bądź co bądź, ratować go.

Było to postanowienie szalone, zdołał je wydomaczyć jedynie dziwny charakter tego człowieka, będący mieszaniną złego i dobrego.

Wrzask tłum, pędzącego, jak zgraja psów za zajęciem, z każdą chwilą wzrastał, niebezpieczeństwo stawało się coraz groźniejsze.

Marek zwrócił się do wystraszonego wroga i rzekł:

— Uczynię, co tylko w mojej mocy, ale przedewszystkiem zbieraj nogi i umykaj.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

**Ludwika Juliusza Stadtmüllera** poleca **Jabłka australskie.**  
przy pl. Maryackim 5. Hotel Francuski.

**Zakład wodoleczniczy Traunstein**  
wyższa Bawaryja  
Sanatorium dla nerwowo-chorych i potrzebujących wycieczynku  
otwarty cały rok. Kierownik i właściciel Dr. med. G. WOLF.

**Magistrat król. stoł. miasta Lwowa**  
Ogłasza niniejszem rozprawę licytacyjną na mające się budować koszary trenn przy ulicy Arciszewskiego we Lwowie. Licytacja odbędzie się dnia 20 czerwca 1905 o godz. 11-tej w miej. Urzędzie budowniczym.  
Oferty wnosić można na sumę ryczałtową do klucza lub też na poszczególne działy robót. Warunki, plany, przedmiar i opis są do przegladnięcia w miej. Urzędzie budowniczym w godzinach urzędowych.  
Lwów, dnia 6 czerwca 1905.

**Ostrzeżenie.**  
Ponieważ najnowsze piwa prowincjonalne bywają sprzedawane we flaszkach podobnych do naszych przeto raczy Szanowna P. T. Publiczność zwracać uwagę na firmę naszą wytłoczoną na naszych flaszkach, banderolach i korkach.  
Lwowskie Tow. akcyjne browarów.

**WPROST Z FABRYKI**  
po cenach oryginalnie fabrycznych!  
powery  
„LYRA”  
zostały powszechnie jako najlepsze uznane!  
5 lat gwarancyi!  
Silna maszyna wycieczkowa od 120 koron.  
Elegancki półwycieczkowiec od 120 koron.  
Wszystkie przybory kolarzkie najtaniej!  
Zjednoczone fabryki rowerów i motocyków „LYRA” w Penzlau.  
Jeneralny zastępca:  
Gustaw Wald Lwów Jabłonowskich 2.  
przyjmując zlecenia i rosyła na ładanie ilustrowane cenniki darmo i opłatnie. — Tamże można oglądać modele! Sprzedają również na raty.

**Masło deserowe** Bryndzę wiosenną  
smakomite z dworów JWP. Jord-nowej i JWP. Brunickiego tylko 16 ct. za 1/4 funta poleca  
**K. ADAMSKI** **K. ADAMSKI**  
Lwów, Chorążczyzna 12. Lwów, Chorążczyzna 12.

**Liebiga** Niezbędny w każdej kuchni.  
Najszybze przyrządzenie najlepszego bulionu.  
Polepsza supy, sosy, jarzyny i t. d.  
**Ekstrakt mięsny.**  
K. Kozłowski  
wydawca. Poznań, Długa 8.

**Drobne ogłoszenia.**  
Racyonalne gospodarstwo rybne stawów  
z nienytków i moczarów, urzędsia i kieruje, za pobraniem tantiemy z czystego dochodu po 25% nakładowego kapitału.  
Zgłoszenia przyjmuje  
**Jerzy Stonowski**  
dyrektor w Chorostkowie.

**Wzorową pracownię**  
i skład wyrobów złotych i srebrnych poleca **Jan Wojtych** złotnik, zaprzyśięiony znawca sądowy. Lwów Akademicka 6.  
**Rutynowany** agronom w średnim wieku poszukuje posady od Jana. Adres: **Rolnik** biuro Dzienników Ploha-na Lwów.  
**SYRIUSZ. Lwów, ul. Trzeciego**  
Maja 1. 2. poleca surowe kawy od 65 ct. za 1/2 kilo, palone kawy po 70 ct i 1 złr. za 1/2 kilo. Herbaty i okrzuchy od 1 złr. 25 ct. za 1/2 kilo. Najlepszy rum, koniak i kakao. Dla sklepików znaczny opust.

**Kursa**  
do egzaminu Indowego i wydziałowego z grupy II i III Olga Filipi Zimorowicza 8.  
**Mickiewicza 1. B.** Mieszkanie 7 pokoi s przynależnościami zaraz do wynajęcia I. p. s 12 ubikacji od 1-go lipca, stajnia.

**Torf**  
Ulepszone kopaczki do torfu tania do nabycia. **Franciszek Stupnicki Lwów, Żółkiewska 79**  
Do wynajęcia ul. Sykstuska 46, parter, 5 pokoi z kuchnią, łazienką.  
**Ul. Kraszewskiego 9 II p. 4** pokoje, kuchnia, łazienka.

**Do sprzedania parterowy Dom z ogrodem**  
na Zamarynowie przy ulicy Lwowskiej 1. 18. Gotówka 5.000 koron, albo na raty po 150 koron miesięcznie. Oferty pod „Dom z ogrodem”. Biuro „Dzienników Lwów Pasaż Haumania 9. Pośrednictwo wykluczone.

**JWP Obywatelom i Zarządom dóbr,**  
polecamy i dostarczamy besinteresownie oficyalistów oraz personal służbowy dorobowy. Poszukujemy dostawcy 600 do 1000 morgów z gorzelnia. Pierwsza galic. Agencja komisowa Z. Pacholego em. c. k. urzędnika Lwów, Ormiańska 80.

**Piszący** biegle na maszynie poszukuje nioboznego zajęcia za stronnem wynagrodzeniem: od 4-tej po poł. Post. rest. „Piszący”.

**Małżeństwo!**  
Jako rodowi A Rosyanka zdecydowalabym się wyjść za mąż za poważnie myślącego oficera, wyższego urzędnika, właściciela majątku, przemysłowca, albo wielkiego kucoca, któryby mię samosiuna 25 lat licząca, katolicką, sierotę, po fabrykancie z gotówką 400.000 rubli w każdym kierunku uszczęśliwić chciał. Tylko propozycje seryo w niemieckim języku pod „Russin” do Marienbadu poste restante będą uwzględnione. Anonimy bezpotrzebne. Dyskrecoja za pewnością.  
Francuskie młode inteligentną muzyką poleca biuro Bodyńskiej. Lwów, Rynek pasaż Andriego.

**Wyszło**  
nakładem moim okazało dzieło w dwóch tomach p. t.:  
**„Dzieje Polski”**  
z ilustracyami przez Juliana Barczyńskiego. Dzieło to obejmuje 944 stron, zawiera około 200 pięknych i ilustrowanych, które przedstawiają portrety królów, hetmanów, starożytni samki, bitwy i 8 mapek. Dzieło opracowane podług najnowszych źródeł, napisane językiem czysto polskim przystępnie i zajmująco. Cena egz. brosz. 6 m., egz. karton 7 m., egz. opr. w płótno 7 m. 50 f.  
**K. Kozłowski**  
wydawca. Poznań, Długa 8.

Niżej cen fabrycznych!  
**KONIEC WYSPRZEDAŻY Jeszcze tylko 8 dni!**  
**A. KRZYSZTOFOWICZ**  
ulica Kopernika 1. 9. (dawnej hotel George'a)

**Na lato!**  
**KAFTANKI**  
bawelniane cienkie (S-h-weissenger) bawelniane i niciane, siatkowe, jedwabne i wełniane letnie.  
**Koszule kolorowe** z mankietami Orestowa i Zefrowe angielskie **Koszule kolorowe** tenisowe i dla turystów, miękkie z kołnierami podwójnymi.  
**Płaszcz** i przeciwradła kąpielowe płócienne i tureckie.  
**Kapry** na łóżka pikowe i trykot.  
**Kocyki** bawelniane do prania.  
**Pończochy** i skarpetki saskie.  
**Skarpetki** dziecięce w największym wyborze.  
**Dreluchy** liberyjne na ubrania.  
poleca handel

**plócien i bielizny**  
**Jana Riedla**  
we Lwowie.  
**Rybołostwo!**  
Największy wybór wszelkich przyborów u **Alojzego Hübnera**  
we Lwowie, Rynek 3B.  
Cenniki ilustrowane darmo i opłatnie.

**DR. UHMY**  
**Puder na włosy**  
w płynie  
Doskonale odświeża i odkaża skórę, zapobiega wypadaniu włosów, — wzmocnia ich porost. Do nabycia w wszystkich aptekach, drogeriach i składach perfum. Główne składy: — we Lwowie Hay, Mikolajski; w Krakowie. Reim.

Marka odznaka: kotwica o.  
**Lindment Caps. Comp**  
z Richtera apteki w Pradze, uznano powszechnie jako uszczęśliwiające niecieranie, jest w wszystkich aptekach po cenie 30 szel., Kr. 1. 40 i po 2 Kr. do nabycia. Przy kupie tego wspaniale skutecznego środka domowego należy przyjmować tylko oryginalne butelki w pudełkach z naszą marką ochronną „Kotwica” z apteki Richtera, w przeciwnym razie być pewnym, że się otrzymało preparat podrzędny.  
Apteka Richtera pod „Złotym lwem” w Pradze, ul. ulica Elzbiety 6.

**FABRYKA ASFALTU I PAPY DACHOWEJ**  
inż. **SZELIGI ŁYSZKIEWICZA**  
LWOW, UL. ŚW. MARCINA L 29  
**LAKASAFALTOWY** **ASFALT DACHOWY** **PAPY DACHOWE** **ASFALT DO OSUSZANIA ZAMIELOWANYCH ŚCIAN MOCZYCY GRZEŁYCH DREWNY W BUDYNKACH**

**Kolibri**  
ładnie spiewające w czerwonych i różnych barwach parka przych. od 2 złr. 50 do 3 50, zielone małe papużki parka od 4 złr., harc. kanarki od 6 złr., gadające papugi od 25 złr. Rugorakoty, malpki, żywność, klatki, jaja różnych rasowych kur, wielki wybór różnych rasowych psów, młode Bernhardy, foteriery i t. d. poleca: **Handel Zoologiczny A. Musiulotek** Kraków, Sławkowska Nr. 16 (zakończony w roku 1897). Cenniki za nadesł. 5 h. marki. Zakupując zawsze różne dzikie zwierzęta i ptaki.

**Artystyczny Zakład rytowniczy**  
**Maksa Glasermana**  
Lwów, ul. Sykstuska 1. 17.  
wykonują gustownie i tando:  
Stampilko metalowe i kaucukowe, tablice i napisy metalowe, numera orientacyjne, tablice graniczne, odznaki dla straży, obcegi do plomb, numeratory i stampilki z datami dla c. k. Starostw, Sądów i t. p., marki pieczętunkowe, oraz różne drukury na wszelkich metalach. Skład drukarski kaucukowych i farb do stampilki.

**ZAKOPANE**  
Nowo otworszony przy ul. Marszałkowskiej  
**Hotel Starnary**  
otwarty przez cały rok.  
Dom mrowany, pierwszorzędnym, urządony z komfortem. Centralne ogrzewanie Łazienki, Wodociąg, Park, Wspaniały widok na Tatry. Cena pokoju ze świątelnem, opalem i usługą od 8 K dziennie. Kuchnia wykwiatna.

**Wózki dla dzieci,**  
Kosze do podróży, Krzesełka składane, Łóżka, Meble ogrodowe i wyroby bambusowe bajecznie tanio sprzedaje fabryka  
**A. Koniewiczza Lwów, Batorego 12.**  
Cenniki ilustrowane gratis.  
Pierścienki sargocynowe, obrączki, spinki ślubne, srebro stołowe (Urządzenie cechowane) kompletne wyprawy w kwaterkach, oraz wszelkie biuiterye poleca **Jan Jarzyna** jubiler, Lwów, Hotel Europejski.

**Sztucznych nawozów**  
I. gal. Towarzystwa akcyjnego dla przemysłu chemicznego  
(przedtem Spółki kom. Juliana Wanga).  
**przeniesione zostało**  
do domu  
przy ul. Akademickiej 1. 8 I. p.

**Nigdy jeszcze nie było po tej cenie!**  
Tylko krótki czas!  
Ordoba każdego pokoju! Przy swiętcein fabryki udało mi się nabyć tkaio 8.000 dywanów ściennych i 11.000 dywanów przed łóżka, tak że jest w możności sprze- **dywan ścienny** (z obenille) po o- dać wspaniały bydwóch strona- ch jednaki, o pięknych trwałych barwach 100 cm, szeroki 200 cm. du- gi, o powabnych deseniach: lew, sarny, pawie, łabędzie, jelenie, kwiaty etc.  
Szczególnie poleca się gdzie jest wilgotne mieszkanie, gdyż dywany te są grube i nie przepuszczają wilgoci.  
**Piękne dywaniki przed łóżka** tylko po 70 ct. za sztukę.  
**Juliusz Hoitach**, Göding, Nr. 91, Morawa.  
Setki podziękowań i obustanków otrzymują. Jeśli się nie nadaje, przyjmują się **LAPORÓT** bez trudności i awroca pieniądze.  
**TELEGRAM**  
kilka tysięcy metrów chodnika 65 cm. szerokości ciężkiego gatunku, z obu stron jednakowo, jak długo zapas starszy za bez do nabycia.  
I. sorta 1 metr tylko 80 kr.  
II. „ 1 metr „ 85 kr.  
III. „ 1 metr „ 40 kr.  
każdy odbiorca musi być zadowolony z gatunku i pięknego desenu. O 40% ta- niej jak wszędzie.

**Z powodu wydzierżawienia majątku**  
odbędzie się  
w dniach 26 i 27 czerwca, w Torskiem (począta i stacya kolei w miejscou. Wyszradzą inwentarzy żywych i martwych, 70 koni roboczych, 70 wotów roboczych, 100 sztuk krów i jałownika, kilkanaście koni młodych szlachetnych, maszyny, narzędzia rolnicze wozy, uprzęża etc.

**Dziś i codziennie koncert muzyki** w ogrodzie hotelu Francuskiego **L. J. Stadtmüllera.**